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REPUBLIKA £ KOSOVES - RFPUBLIKA KOSovA - REPUBLIC OF KOsova
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

Ruvcu di i Komunégs
Nr. 02/32/23
Daré: 30.06.2023

N baed t€ nenit 12.2 paragrali d) t& Ligjit pér Vetéqeverisjie Lokale (Ligji Nr. 03/1-040. GZREK
numér 282008}, neneve 10, 11, 12,13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 dhe 20 1@ Ligjit pér Financat e
Pushtetil Lokal Ligii Ne. 03/1.-049, GZRK numér 27/2003) dhe  Rregullores s& punés s& Kuvendit
1& Komunés s& Junikut, Kuvendi i Komunés s& Junikul n& mbledhjen e rregullt 1& mbajtur mé
30.06.2023; nxjerré:

VENDIM

pEr miratimin e
Rregullores pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér taksa. ngarkesa dhe gjoba
komunale sipas rekomandimeve te Ministrive

L Me ketg vendim miralohet Rregullorja pér ndryshimin dhe plotssimin e rregullores pér taksa,
ngarkesa dhe gjoba komunale, sipas rehomandimeve te Ministrive perkatese /mé tekstin e
métejme Rregullorja/,

I1. Pjest pérbérése e keti) vendimi éshté Rregullorja e miratuar nga pika L e k&tij vendimi.

M. Pér zbatimin e kéti] vendimi kujdeset kryetari | Komunis s& Junikut respektivisht Drejloria
pér Buxhet dhe Financa ¢ Komunés s& hinikur

IV. Me hytjen n€ fuqi 1€ ketij vendimi shlugizohen t€ gjitha disporitat ligjore me anén e t& cilave
kjo fushe ka gené e rregulluar,

V. Ky vendim hyn n€ fuygi 15 dit€ pas regjistrimil né gyrén ¢ protokollit 12 ministrist pérgjegjése
pér vetégeverisje lokale. si dhe publikimit n€ gjuhg zyrtare n€ ueb fagen zyriare t& Komunss s&
Junikut.

Me kété vendim njoftohen:

MAPL:;

Krvetari | Komunés s Junikut;

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ¢ Komunés s& Junikut;

ShiErbimi 1 Kuvendit t8 Komunés s€ Tunikut; dhe Kryesnesi | Kuvendil
Arkivi i Komunés s& Junikut :
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Z. 5hpr:'l-i.m Gacaferi

A

\

Adresai ) f
Vel =383 (00 Ad 270947
hitpths-gov.netfunlk



REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNTK— MUNICIPALITY JUNIK

RREGULLORE PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA KOMUNALE

Drcjtoria pér Buxhet dhe Financa

Junik. 2023



NE bazé ié ligjit pér Vetgqeverisje lokale numér 03/L-40, neni 12, pika 12,2 (c) dhe nemt 40, pika
40.2 {a), Ligjt pér Financat ¢ Pushtetit lokal numér 03/L-049, neni 2 dhe neni 8, Statutit té
Komunés s€ Junikul 1 datés 29.09.2010. nent 21 pika 21,1 (d), nenit 22.1 pika 3 (j) dhe né hazs t&
Rregullores s¢ Punés s& Kuvendil, Kuvendi Komunal 1 Junikut né Mbledhjen ¢ mbajtur me daté
01,00.0000, shayrtal dhe miraloi:

RREGULLOREN PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA KOMUNALE- PER VITIN

2023
I. DISPOZITAT E PERGITTHSHME,
Neni 1

PERKUFIZIMET

Me gellim € interpretimit. termet dhe shprehjet né vijim, kuardo g& pérdoren né kété rregullore
kané kuptimin e pércaktuar mé poshté:

Taksé - do t& thoté nje shumé fikse e cila paguhet pér pranimin e njé privilegji, leje.
dolkumenti ose shérbimi protesional. Taksat zbatohen pér licenca, leje, dokumentet,
shérbime 1€ caktuara ose nevoja L& tjera pér pérmbushjen e €2 cilave nuk ka shumeé ndryshim
aé masen e pérpjekjeve, kohén ose materialet ¢ nevojshme.

Ngarkesé - ka kuptimin e shumés e cila paguhet n emér (& ndértimit apo rrénimit té
objekteve. shiryt@zimit t& burimeve natyrore, & hyral nga giradhénia dhe ngy gjobat e
trafikut,

Gjobé - do 1€ thoté njé pagest ¢ cila dubet t& béhet né rast € shkeljes sé& njé ligjy, megulle
ose rregullore komunale, N¢ pérgjithési, gjobat shqiptohen me géllim & dénimit & njé
shkelje duhet té shqiptohen né pérputhje me shumat fikse e cila pagubet né emér &
shérbimit gé ofrojné organet komunale,

Viti fiskal- do t& thot¢ periudhén prej | Janant t& njé viti deri mé 31 Dhjetor t& 13 njéjtit
VIL.

Buxheti i Konsoliduar i Kosovés ose "BKK™- do ¢ thot¢ buxheti gjithg pérfshiris 1
Kosovés pér 1€ gjitha organizatat buxhetore.

LMFPP- nénkupton Ligjin pér Mcenaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegj&sits.
Rregullore Komunale- ka kuptmmn e percaktuar né LVQL —Ligjin pér Vetdqeverisje
Lokale,

Komuna- ku kuptimin e péreakiuar né LVOL.

Prona komunale- nénkupion pronén, duke pérfshiré pronén e paluajtshme, ¢ cila &shté
Lgjénsht né prondsing ose hgjensht nén administnmin & komunés.

T€ hyrat vetanake- do 1& thot& t# gjitha shumal ¢ parave publike t& cilat jané shqiptuar
dhe jané mbledhur né ményré té ligishme nga komuna nga burimet e pércakiuara né Nenin
8 (& Laggit Nr. 03/L-049 (Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjdsits).
Ndérmarrje - do 1€ thoté cdo organ, institucion, shogaté, ndérmarmje. shogeri

tregtare, person juridik, ose organizaté getér.



* Person fizik - nénkupton ¢do person gé é&hié shielas i Republikds sé Kosoves,
shteras 1 nje shteti 12 huaj, osc person pa shretésy;

* Person juridik - nénkupton njé entitet publik ose privat, shogaté. shogéri s
organizate tjeter biznesi g€ ka statusin ¢ njé personi juridik sipas legiislacionit oé fugi
mbi shogérité tregtare dhe ¢do legjislacion tjetér 1& aplikueshém né Republikén e
Kosovés,

Neni 2
Qéllimi

Me kété mregullore caktohet lariésia e taksave, larifave, naarkesave dhe sjobave pér shérbime
administrative komunale, Iéshimil 1€ dokumenteve publike, pérpilimit t& shkresave dhe ofrimit (&
shérbimeve profvsionale sipas kérkesés € paléve, tarifave pér ushtrimin ¢ veprimtarisé sé biznesit.
pronesisé s¢ automjeteve motorike, pérdorimit apo shiryiEzmit & prongs komunale. ngarkesave
pér ndértimin dhe ménimin ¢ objekteve, shtryidamin e burimeve natyrore, t@ hyrave nga
giradhénia dhe gjobat nga tratiku. pér pérsonar tizik dhe juridik gé ushtrojné aktvitetet né territorin
¢ Komunés s¢ Junikut.

Neni 3

Obliguesit duhet t'i paguajné ngarkesat dhe taksat sipas Rregullores komunale né xhirollogarme
perkatCse & Komunés me numer 1000650100000085 dhe numér fiskal 600535689, ku pagesa né
shumén deri ng 10.00€ béhet drejtpérsédreiti ne arken e Administratés komunate, ndérsa pérmes
bankave afariste behet pagesa pér shumen mbi 10.00€.

Neni 4

Taksar, Ngarkesat. Tarifat dhe Gjobat kemunale, me kélé rregullore pércakiohen sipas 1émive
pérkatése dhe strukturds organizative (& administrates. duke pérfshiré numrin rendor si dhe vierén
pérkatese.



Neni 5

Drejtoria ¢ Administratés sé Pérgjithshme

3.1 TARIFAT ENDRYSHME PER DHENIEN E DOKUMENTIT Z¥YRTAR

. CERTIFIKATAT CMIMI
1.1- Certifikata e lindjes 1€
[.2- Cerlifikara ¢ lindjes me fotoarafi 2€
1.3- Ekstrakti i lindjes 1€
1.4- Certifikata e Shictésisé 1€ |
| 1.5- Certifikata ¢ martesés L€ |
| 1.8 Et Certitikata ¢ vendbanimit 2€
1.7- Certifikata ¢ vdekies 1€
L.8- Statusi martesor 2
|.9- Konlrata e kapacitelil martesor 2€
1. 10- Deklarata e Bashkésisé familjare 28
1.11- Aktvdekja 3€
| 1.12- Weértetim nga Arkiva 2¢ |
2. LINDJET N
2.1-Regjistrimi 1 rregullt i lindjes 2€
}j____l— Regjistrimi 1 mregullt i lindjes-nga bota & jashime 3€
2.3- Regjistrimi | mé vonshém i lindjes-pas 30/ditgve 20€
3. RIREGJISTRIMET !
3.1- Ri re,,JrsI.runu,n-: RTIIL ( Registri themeltar i lindjes) 2€
3.2- Ri regjistrimit né RTHV ( Regjisui ihuueltar 1 vdekjes) e
3.3- Bi regqistrimet ne RTHM ( Regjisiri themeltar i marteses) 2€
n 4. MARTESAT
4.1- Shpallja ¢ martesés 1€
4.2- Lidhja e martesés né objcktin komunal. gjaté oraril evriar 10¢
4.3- Lidhja e martesave me shtetas @ huaj 3l
_4.4- Regjistrimi i martesave 1& lidhura jasht® vendit N LO€
_4.5-Lidhja e marteses jashté objcktit 18 Komunds, dhe ojaté Festave TDE
4.6-Deklarata pér kthimin e mbiemrit familjar. pas zgjidhjes sé martesés o€
4.7- Proces verbali mbi pranimin ¢ atézisé dhe amésisé 2€
5. VDEKIJET
5.1- Regjistrimi 1 Vdekjes 2€
5.2 -Regjistrumni 1 mé& vonshém i vdekjes 30e |
3.3- Regjistrimi i vdekjes s& ndodhur jashié Kosovés €
3.4~ Leja ¢ varrimit 2€
6. AKTYENDIMET
6.1- Aktvendim pér Ndérmim 1€ emrit personal dhe mbiemrit 10€ |
6.2- Aktvendim pér Korrigjim t& emril dhe t2 mbiemrit 5€ |




6.3- Aktvendim pér anulim & regjistrimeve & dyhishta Je

6.4-Neése gabimi ka gené nga Zyrtarét Komunal korigiimi t3 béhet (alas 0€
_ 7. VERTETIMET - KONFIRMIMET
| 7.1- Vértctimi q& personi nuk &shtd | regpistruar né RTHL dhe né RTHY 2€ |
7.2- Vertetinii mbi mjetet pér jetds-mbajije 5€ |
_7.3- Vértetimi mbi géndrimin e p&rkohshém né Kosové | kalim kufiri) 3¢ |
7.4- Konfirmimet e ndrvshme 2E
7.5- Vértetim pér lajmérim dhe ¢'lajmérim 18 vendbanimove 2€ |
8. KERKESAT DHE SHKRESAT
8.1- Kerkesar t€ ndryshme, parashtnimi i kérkesés sé aplikacionil pér piesémarrjc 1€
né konkurs
8.2-Kerkesé pér gasje né dokumente zyrtare 2€
#.3- Legalizimet - Higet si pike komplet, nuk kryhen kéto shérhime né komuné
B.3-Parushtrimi i kérkesés, aplikacionit pér picsémarrje né konkurs 2€
8 4-Ankesa kund@r vendimir né shkall2 t& paré 2€
8.3- Gjeya dhe pajisja me dokumente nea Arkiva 2L |
8.6- Fotokopje t& ndrvshme pér shérbime administrative 1- 20 fage 0.20¢
20 fage lye 0.10€
8. 7- Kérkesa pér livim nga Shtetésia ¢ Kosovés 1€ |
| 8.8, Kérkesa pér Fitim 8 shtetésisé sé Kosoves |

| 8.9-Kérkesa pér shpenzime (& varrimit
8.10- Aplikim online pér shérbimet e gjendjes civile

3.2 Pérjashtim (lirimi) nga pagesa e taksés administrative

Nga pagesa e taksés administrative lirohen grupet ¢ caktuara si dhe né bagzé té subjeknl 1 kerkesés.
Pérgjithésisht nga pagesa e taksés administrative lirohen:

a) Organet lokale, regyionale. geveritare t&8 Republikés s& Kosovés si dhe organct ¢ Lyre t€ cilat
adresone kérkesa zyrtare;

b) Faster sociale;

¢) Invalid@t ¢ lufigs, viktimat e dhunds scksuale t& luftés si dhe familja ¢ ngushté e déshmoréve,
viktimave civile dhe t& zhdukurve 18 UCK-sé {sipas Ligjit Nr.04/1-179 dhe Ligjit Nri4/L-054)

d) Peticionel, ankesat dhe propozimet ¢ drejtuara Qeverisé dhe arganeve jera publike;

¢) Dokumentet dhe veprimet né procedurén’ e korrigjiimit té gabimeve 1€ béra nga zyriarét
pérgjegjés komunal né vendime, dokumente dhe regjistra zyrtaré:

f) Dokumentet dhe veprimel né procesin ¢ pérgatitjes dhe komigjimit 2 listave 8 zgjedhésve nga
KQ7 (Komisioni Qendror Zgjedhor) dhe zyrtarét pérgjeoés institucional;

Vércjye: Tarifat paguhen me rastin ¢ paragities sé& kérkesgs. Pa déshmi mbi pagesén ¢ tariles nuk
mund (€ dorérohet dokwmenti | kérkuar,



Neni 6
Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim

6.1 TAKSA KOMUNALE VIETORE PER USHTRIM TE VEPRIMTARIVE NE BIZNES

| 1. Veprimtari Prodhuese '

| 1.1 | Hidrocentralet 50,000.00€

1.2 | Prodhim i energjisé elekrrike/aliernative/ Panelet Salare/ Energji e Frs 1000,00€
1.3 | Guréthvesit 1000.00€ |
1.4 | Bazé Asfaln | 1000.00€
1:5 Betonjerke a0M.00¢
1.6 Fabnikat pér pérpunimin e ujit 400.00€

2. Veprimtarit pérpunuese =1

2] PErpunuesit e prodhimeve t& mishit die thertoret 50.00€

Bl Pérpunuesit e Quméshtil S0L00€ |
23 Kultivimi i frutave ' 150.00€
24 Pérpunucsil ¢ elementeve plasukes, aluminit 200.00€
25 Metalpunuesit 70.00€
2.6 Punuesit e guréve t¢ Varrezave F0.00€
2.7 | Ndérmarrjet p&r menaxhim t& mbeturinave 300.00€
_ 3. Veprimtari Bankiere. ¢ té ngjajshme

31 | Bankat 250.00€
32 Kémbimoret ) I iﬂ_ﬂlﬂl}-"‘
33 Kompatité ¢ sigunmeve _ 250.00€ |

. 4. Agjencionet

| 4.1 Aprfencionet muristike, autobusé 150.00€

1 4.2 Agjencionet pér transfere t& parave L0000
4.3 Agjéncionel Fimanciare | 250.00€

5. Veprimtaril tregtare

5. Pompat e benzinés 0000
3.2 | Kompanité shogérore dhe publike 200.00€

|53 Shitore ushgimore dhe té tekstilit derl né S0m2 [ 30 .00€

[ 5.3 Minimarketet prej 51-200m2 170.00€
54 Supermarketel mbi 200m?2 300.00€
5.5 Shitore e teknikés sé bardhé 150.00€
5.6 Shitore ¢ autopjeséve, vajra motor _ 70.00€
5.7 Shitore ¢ mobileve dhe tepihéve 150.00€
3.8 Shitore e teknikds mivrmative, servisim kompjuterash 10000
5.9 Shitore e ngjyrés dhe llageve 80.00€ |
5.10 | Embé&ltorel 50.00€
5.11 | Shisha bar 50.00€
3.12 | Depot e mallrave ushgimore. pijeve i 80.00€ |
3.13 | Depot e materialit ndértimor 200.00€




3.14 | Depot & materialit t¢ drurit LO0.00€
3.15 | Librarit# 50.00€ |
216 | Shitoret opiike.kozmetike.bizhuteritd, videoklubet 30.00€
3.17 | Bamatoret bujyésare 50.00¢€ |
| 518 Barnatoret shéndetésore 150.00€ |
(A8 | Tregtare [évizese 30.00€
5.20 | Kiosget 20.00€ |
| 5.21 | Bufet 50.00€
6. Shérbimet hoteliere dhe ushgimore
6.1 Hotclet 250.00€ |
5.2 Motelet 200.00€
.3 Restorantet 150.00€
6.4 Kafiterité 100.00€
6.5 | Mishtore 50.00€
6.6 Buképjekésit RO.00E
| 6.7 Gielléore, Qebaptore 100.00€
6.8 Picerité 80.00E
6.9 Kultivuesit ¢ peshkut 100.00¢
6.10 | Salla t& dasmave 200.00€ |
7. Veprimtari zejtare
| 71 Ldrukthétarite 100,006
8. Veprimtari prolesionale
.1 | Avokal 100,00
3.2 Labaoratoré, ordinancat myekésore, 200.00€
5.2 Byroté projektuese [50.00€
£.4 Gieodezi dhe Kadastér 150.00€ |
| 8.5 Shérbimet financiare dhe kontabiliterit 70.00€
| B.6 Shérbimet veterinare 70.00€
8.7 | Zyret pir pérkthim T0.00€
5.8 Kurse profesionale 200.00¢€
8.9 Ordinanca slomatologjike 350,00
I 9. Veprimiuri tjera'shiérhyusu _
9.1 | PTK, IPKO. TELKOS, e t& ngjashme 300.00€
9.2 KEDS 300.00€ |
193 Ndérmarrjet ¢ taxive dhe aulo shkollar 150.00€ |
5.4 Vend parkingjet S0.00€ |
.5 Internetet, lojrat elektronike S0.00&
0.6 Auto-taxi pransportues (fugon) 70.00€
1 1.9 EKontrollat telnike té automjcteve 250.00€
| 9.7 Auto-taxi pasagjer 30.00€ |
9.8 Ekskavarorit 200.00€
5.9 Pishinat 80.00€
9.10 | Fushat sportive t8 mbyllura 70,006
911 | Fushar sportive t¢ hapura 50.00€
| 9.12 | Fidanishtet S00.00E

<



I'v 100,00€ |
Radior 8{.00€
Autolarésil, Gumister ] 30.00€
Autoserviset, autoclekiricistet, elektroservisimet, automekaniket 120.00€
Fotografel /video xhiruesit 60.00€
Frizerét ) 70.00€
Sallonet ¢ bukunisé pér femra 80.00€
Muoler- gipser : 150.00€
Punuesit ¢ mbishkrimeve té firmave fif).00€
Elektro ujésiclldsit’ Instaluesit & ujit, rrymés 60.00¢
Fitnesst 60,008
Anlendt e rrjeteve 500.00€ |
Subjektet g€ kryené vetém Shérbime ndériuese (ndérime te vogla) 90.00€ |
Subjekiet gé kryeiné vetdm Shithime ndétuese (ndértime te larta) | 250.00€

Vérejtje: Linmi nga neui 6 pika 6,1 béhet si vijon:

a) Subjektet afarisie g€ regjistrohen p&r her (& paré, lirohen gjatd dy vileve t8 para (¢ aktvitetit
fdérsa subjektel afariste me pronare gra. lirohen gjaté katér viteve & para t€ aktiviteul, duke filluar
ngd hapja e bimesit né viun 2023,

b) T gjitha subjekter atariste té reja dhe ekristucse g@ punésojné mbi 5 punétor (€ rinjé nga viti
paraprak, lirohen pér dy vitet vijuese (& aktivitetit (18 vértetohen (& punésuaril nga MTI dhe ATK).
¢} T¢ gqitha organizatat jo geventare.

d) Invalider ¢ lufigs. duke u bazuar né ligjin Nr.04/L-054 neni 9, paragrafi 1.13,

¢) T€ gjitha subjektet atariste £ cilat pésojné déme (¢ konsiderucshme materiale ( zjarri, ujit dhe
talkeqgesi fjera natyrore), iu zbritet taksa komunale pér 50% nga biza e cakmar ¢ taksés pér viun
kalendarik,

f). Nés¢ regjistrimi 1 subjekrit afarist béhet pé gashtémujorin e paré & vitil kalendarik paguhet
ngarkesa per terd vitin 100%, Nése regjistrimi i subjektit afirist behet né gjashtEémujorin e dytd
ngarkesa pér até vit behet 50% nga tarita baze.

2) Bumeser me oraré 1@ shkurtuar paguajné 50% t& rarilés vietore.

h) Bizneser & cilat merren me veprimtan bujgésare me karakter prodhues lirohen pér 50% nga
tarita bazé.

1) Bizueset € cilat nuk punojné juané t8 limara nga tarifa por pir kété paraprakisht ta njofiojne
Drejroring pér Ekonomi dhe Zhvillim.

1) Biznesel gé operojué né zonén ¢ I paguajné 20% mé ulét s¢ tarifa bazé

k) Bizneset né zonat turale (zona ¢ T1T) tarifa #shié 50% mé ¢ uldl se tarifa hazé,

Ndarja e 7onave e cila vien vetém pér taksén pér ushirimin e veprimearisé sé hiznesceve.

Zoma e paré — Pérfshin t& gjitha objektet g kuné dalje né (& dy anét e rry ués magjistrale dhe lokale
ku pérfshin rrugén nga gendra e Junikut ¢ deri te Bibloreka “Din Mehmeti®, rmiga nga gendra e
Junikut deri te stacioni 1 autobuséve, rruga nga gendra e Junikut deri te stacioni policor. rruga nga
qendra e Jumkut ( rruga pér Dobrosh ) e deri te udh&krvgi i rrugés sé Berishés dhe rmuga nga gendra
e Junikut deri te ura e Berishés,



Zona ¢ dyté — Pérfshing @ gjitha objekter gé kané dalje ng rrugén Kryesore nga Bibloteka “Din
Mehmeti™ deri te Qendra pér Puné dhe Mirégenje Sociale. rruga nga stacioni i gutobuséve deri tek
Restaurant Oda ¢ Junikut, rruga nga stacioni policor ¢ den te rmuga ¢ Jasigit, ruga nga udhékrygi
| Berishés e deri te bunari i fushés, rruga nga ura ¢ Berishds ¢ der te ruga ¢ Qestaj, poashtu
objektet & banimit né lagjet - Gacafer, Pepsh. Bajraktaré. Berishé, Miroc. Malok. Krasnig. Gaxherr
i-ulet dhe 1 ¢pérm dhe Tagja Agim Ramadani e cila dallon nga zona indusrrial,

Zoma e treté — Perfshing (& gjitha hapesirat t& cilat nuk jané pérfshir né zonén e paré dhe (& dyté |
ato objckie apo lokale & gjinden né rmugét tereiare e qe | pérkusin gvtetit (€ Junikut

[} Te githa bizneser afariste t€ cilat veprojné né Komunén toné dhe seling e kané jashteé termtorit
te€ Komunés sé Junikut do t¢ puguajné 80% nga tarifa bazé .

m) Drejtaria pér Ekonomi dhe Zhvillim, me aktvendim do t& bé] ngarkesén pér bizneset aktive
me s¢ largu deri me 31.03 pér vitn kalendarik.

n) Pagesa mund 1& bEhet me 3 késte (15 prill . 15 korrik dhe 15 néntor). poashou mund & lidhet
marreveshje mirgkuptimi njé dhe dy vjecare né mes Komunés s¢ Junikut dhe pronarit té biznesil.

nj) Kundér aktvendimil (& léshuar nga ana ¢ Drejtorisé pér Ekonomi dhe Zhvillim. subjelctat
afariste mund t& ushirojné ankess né afat prej 30 ditésh nga dita e marrjes se aktvendimit, Ankesa
i drejlohet Komunés s& Junikut.

0) Bizneset cpzistuese qé kand obligime nuk mund té ¢ regjistrohen. pa i shiyer obligimet
paraprake,

6.2. SEKTORITBUJQESISE, PYLLTARISE DHE ZTTVILLIMIT RURAL

Duke u bazuar né udhézimin administrativ ne.41/2006 pér ndérrmmin e destinimit t8 tokés
bujgésore, neni 14, paragrafi 14.2, vlejné kéto taksa pér ndémm t€ destinimit t& tokds bujgésore
né toké ndértimore:

1) klasés 1 4 kompenzini do & jeid 100 € pér metér katror:
b) klasés 5 — 6 kompenzimi do t€ jet2 (.75 € pér metér katror:
c) klases 7— 8 kompenzimi do 1€ jet?  0.50 € pér metér katror.



6.3 Taksat pér shérbimet profesionale pér prerje té pyjeve private:

PCr zgedhjen, démkimin e trungjeve dhe lashimin ¢ lejeve per preren e trungjeve € klasifikuar s
asortiment teknik (industrial) dhe pér rungjet ¢ Klasifikuar si dru per djegéje, do té zbatohen
gmithert 31 vijon:

6.3.1 pérzgjedhjen dhe démtimin e trungjeve 1é klasifikuar si druteknik 3 €/m3:

6.3.2 pér 7gjedhjen dhe shejimin e trungjeve 2 klasifikuara per dru zienri, me véllim mé
1 vogél se 7 m3 (me géllim & pérdorimit pér nevoja sheépiake), 1,50 €/m3:

6.3.3 pér zgjedhjen. shejimin e trungjeve t8 klasifikuara pér dru zjarl, me véllim mé &
madh se 7m3, -2 €/m3;

6.4 Lartésia e taksés pér shfrytézimin e kullotave:

Lloji i bagiétisé NB/ koké EUR/ koké
_Gijedhél mbi njé vjer | 1.20 ]
Vigat | 0.45 0,54 Il
Delet 0,18 0.22

Qengjar 1ol 0,12

Kuajté dhe somarst 1 1,20
| Dasat (L5 0.60
_Derral 0.3 0.36
| Rosat 0.014 0,02
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Neni 7
Drejtoria ¢ Shéndetésisé dhe Miréqgenies sociale

7.1 TARIFAT NE SFEREN E SHENDETESISE

Nr. 1 ‘
taritds, Shérbimet/aktivitetet, tarifat/ngarkesat Viera €
ngarkesave |
Shérbimet shindetésore té nivelit parésor
| Ekzaminimi mjek&sor né punkt, OMF asz¢ né QKMF, analiza laboratorike ose pa 100
| procedura plotésuese diagnosiike me aparaturg o
2 | Ekzaminimi specialistik né QMF dhe QKMF me udhézim t& nyjekut familjes 2.00
3 | Ekzaminimi speeialistik n& QMF QKMF pa udhézim (& mjekur & familjes 5.00
4 | Ekzaminimi mjekésor pér shtetas (& huaj dhe bartés te sigurimeve 1@ huaja 5.00
3 | Ekzaminmmi né shiépi pErpos né rasteét emergjente .00
6 | Medikamenti nga lista esenciale, ofruar né barnatore publike (.30
7 | Ultrazéri 2.00
& | Radiografia 2.00
9_EKG 0.50
10 | Analizat laboratorike — vetém hemogrami dhe urina 100
| 11 | Analizal luboratorike hiokimike 3.00
17 Caktimi i shegerit n¢ gjak me glikomelér sipas kérkesés s¢ shfrytéeuesit & 1.00
shérbimeve shéndetésore '
[ 13 | Audio grann 1.000
_14 | Shpérlarja ¢ veshit 1.00
|15 | Dhéma e injeksionit mtermuskular né shiépi, pérpos né raste emergjénte 1.00
16 | Dhénia ¢ injeksionit intravenoz oé sh lEp1, pErpos né maste emergjente 1.00
L7 I’I'e'rlpunjnﬁ | plagéve me gepje dhe pastrim deri né shérm t& plagés (verém né 300
VIZItER ¢ paré) ]
I8 | Trajtimi ditor me infuzione né institucionin shéndetésor _ 1.00
19 | Dhiénid e raportit mjekésor — vérictimit ose dokumentt tjetér né buzé t& kérkesds 500
s€ shirytézuesil 1€ shérbimeve shéndetésore -
20 | Ofrimi i shérbimeve shéndetdsore 2jalé aktivitelit sportiv el pér njé oré 25.00
| 21 | Vizita e paré stomatologjike 1.00
22 | Nxjerrja ¢ dhémbit 1.50
23 | Rtg e dhémbit 1.50
| 24 | Mbushjua definitive me amallzgam 4.00
25 Mbushja definitive me kompozité (estetike) 5.00
26 | Shérimi biologjik i dhémbit me mbushje & pérhershme (amalgam apo .00
kompozité) ]
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27| Exurpimi vital apo mortal me mbushje definitive . 6,00 ‘

28 | Shérimi 1 kanalit me mbushje definitive 6.00
29 | Hegja ¢ gurzive me ultratingull 3.00 |
30 | Kiretazha ¢ gjepave paradontal (njé dhémb) | 1.00

Lirimi nga pagesat: Nza neni 7. pika 7.1_ pérveq pikave 16, 17. 18, 19, 20, 23, lirohen t& githe
veterandt né haze & Ligjit Nr, 04/L -261 p&r Veleranét e Lufiés sé Ushtrisé Climmtare & Kosovés:
Neni 23 e drejra né shérbime shéndetésore falas.

Ekzaminimi mjckeésor pér shtetas t& hugj dhe barés (& sigurimeve (¢ huaja bazohet né udhézimin
administrativ 042007 geni 3,10,

I. Veteranét 1 UCK-sé dhe anétaret ¢ familjes sé ngushteé gézojné & drejtén ¢ shérbimit
shéndetdsor falas sipas dispozitave ligjore aé fugi n@ spitalet, klinikat dentare dhe gendrat
shéndetsore qé financohen nga shieti, si dhe pirfitoné falas bamat pér sémundje kronike, sipas
kritereve (£ propozuara nga ministria perkatése pér shéndetés: dhe 2 miratuara nga Qevena. né
pajtun me legjislacionin né fugyi
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Neni 8,
Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Inspeksion

8.1 TAKSA DHE GJOBA NGA SHERBIMET PUBLIKE KOMUNALE DHE INSPEK'TIMI

| l | Taksat pér shfrytézimin e pérkohshém e hapeésirave publike; pér kryerjen & veprimtarisé
s& tyre. subjekrter afariste t8 regjistruara
11 Aparatet pér akullore dhe rusjtjen e tyre 18 vendosura jashtd lokateve -Tan (¢ ditore {1, 7E/m?
P Auto-dygam l€vizésidvgani mobil) - Tari(E ditore _ | .76/m?
1.3 Dhénia ¢ tokés me gira pér kampingic. pér vendosjen e lojérave t& ndryshme - TarilE | 0.206m°
ditore
I+ Ekspozimi i mallrave pary lokaleve afariste, né sipérfagen ¢ hapur publike, né & cilat | 2,006/
nuk pertgohet 1Evigu e lieg e kémbésoréve - Tarifs mLjore nr
1.5 Vendosja e lavolinave para lokaleve hoteliere aliriste ne sipértagen e hapur publike, né | 2.5€/ m?
1€ cilat nuk pengohet lévizja ¢ lirg e kémhbésoréve - Turite miujore |
L6 Vendosja e tendave [Evizése promovoese né sipérfaget ¢ lira publike - tarifa ditore 30E m?
7 Vendosja ¢ tendave |évizése né sipériaqet ¢ fira publike jashté zonave 18 banimil - Tarita | 0,506 |
ditore m?
I8 Tezgat ¢ vendosura para dyganit - Tarila ditore 0.76/m?
| J3 Aparatet pér pomfrit dhe t& ngjashme. t¢ vendosura jashté lokalil - Tarif® ditore 0, 7€/m*
Z Taksa pér dhénien me gira (€ hapésirés publike pér shfrytézimin komereial paguhet
20 Vendosja e shpalljeve dhe publikimeve 18 p&rkohshme, né muret dhe objektet tiera - | 25 €/ m?
Taksé vjetore
23 Vendosgia e panove reklamucse me ndricim-Bilhoard dhe Crrylight né m2 - Taksé vietore | 606/ m?
24 Vendosia e panove reklamuese jashié qytetit 20€/ m?
gl Lije pér vendosjen e transmetussve { antenave), me frekuenca (8 adryshme pér nevioja (&
telefonist mobile, fkse, televizionit dhe t2 0 ijajshine, pasuhen tarifa vietors sipas zonave
{ zonit @ ndara né Rregulloren @ Tatimit ng Prons 1
a) Zona | dhe Zona | A, .. 600D Evit
biZonaIl....o.ooooiv oo, 4506 Vit
e Zoma L., ... 40EHiIL
dYZona V.. 300C VR
Vendasja e antenave né Prong private paguan 30 %5 t& shumés sipas kéiyre zonave
2.6 Vendosja e objekieve MDF — kutia{trafoiné sipérfage publike - Taksé vietare 1506/ m?
2.7 Leja e punés pér auto taxl 50€
2.8 Vashdimi i lejes pér auto-laxi - Taksé vietors LF€
2.8 Leja e punés péraulobus Tt
2.0 Vazhdimi i Lejés se punés pér autobus — Taksé vijerore [4iE
3 Leje pér ndérhyrje né Infrastrukturé dhe hapésiré tjetér publike (personi fizik )
3N Leje pér prerjen ¢ astaltit né rrugé dhe trotyare pér 1m? e |
32 Leja pér shpuarjen ¢ asfali né rrupé dhe trotuare pEr Llm matts 5€
33 Laja pér precjen ¢ mugéve dhe tromareve (@ rrepulluars me kabza hetoni, dhe hapésivave | 30¢
t€ glelbErnpér Lim®
J4 Leja pér prerjen e rrugéve dhe trotuareve e pa kategorizuaralme zhay orr) pEr lm? i€
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Fejtje

5

Personat fizik g€ ndérhyrné né infrastrukeeurd dhe hapésiré publike, pasi @ pérfundajng
punén, fané & obliguar w pérgatisin vendin pér astulim, ndérsa konmma o kryven
asfaltimin e asa) pjese tf démiuar.

' Leje pér ndérhyrje né Infrastrukiurg dhe hapésirg tjetér publike pér Ndérmarrjet
Publike te cilat ofrgjné shiérbime publike pér gytetaré dhe Ndérmarrjet private
(Personu Juridik)

4.1 Leje plr prezjen e asfultit né rrugé dhe trotuare pér 1m’ 100 €
4.2 Leja pérprerjen e rrug@ve dhe trotuareve 13 rregulluara me kubéza betoni, dhe hapésirave | 6l €
te irjelberta pér m?
43 Leja pér pretjen ¢ rrugdve dhe trotuareve (& pa kategorizusralme zhavorr) pér lm? 10€
F4 Leja pér vendosjen e infrastruklyrés néntokasorefkabllove. ayvpave € ndryshém) |m | 2€ i
4.3 Shirirja e rrjenit kabllor (ajror) né hap.{;mirm publike tarifa pér | njésix im' I &
Persanat juridik qé nd@rhyrjné né infrastrukturé dhe hapésiré publike, pasi ta
Vércit | pérfundojné punén, jané (¢ obliguar ta pérgatisin vendin pér asfaltim, ndérsa
ie komuna ¢ kryen asfaltimin e asaj pjese & démtuar. :
5 Ngarkesat pér shfrytézimin e sipérfageve publike né m2 sipas zonave ( zonat ¢
. caktuara né Rregulloren e Tatimit né Pronén ¢ Paluajtshme té Komunés Tunik) |
31 Leja pér Vendosjen e goshgeve (kiosqeve)dhe objekteve (€ tjera prej montazhi, né
1€ cilat kryhet veprimtaria (tregti, hoteleri) tarifa mujore né m? sipas Zonave A
511 | Zona ¢ laédhe Zoma L A 48 m?
512 |Zonae Tl €/ e
313 | Zuna e & dhe Zona TV 26/ m?
fi Leje pér vendosjen e stendave t& hapura dhe lévizése pér shitjen ¢ librave jo
shkollore, caktohet tarita mujore sipas zonave
a1 Zomy e [-vé dhe ZonaeT A A& mt
6.2 Zona ¢ [1-t2 A
6.3 | Zonae lll-té dhe Zonu ¢ [V _ Wm |
7 Leja pér Vendosjen ¢ objekteve statike né hapésirén publike {(gjenerator,
bankomate dhe objektc tjers pér ¢farédo aktivited afarist) tarifa vjetore pér 1m?
£l | Loma & I-r¢ dhe Zona T A 40E/ m?
2 Zong ¢ 1148 30! m*
A Zonwe W18 dhe Zona TV 206/ m*
] Vendosja e stendave t¢ hapura dhe lévizése pér promovimin, reklamimin apo qfare
| do aktiviteti afarist- tarifa ditore né m?
L Zoma g I-ré dhe Zona e | A & m*
8.2 Zona e [l-1¢ 2e/m?
B3 Zona e MM-& dhe Zona TV L&/ m?
I Lejui pér shfryviézimin ¢ hapészi'ruvc puh]ilce-iarifar mujore pér m’
2 | Leju pér vendosjen ¢ materialit ndértimar né hapésira publike pér | m* 100
9.2 Leje pér ndaljen(ngarkim-shkarkim) & mallrave n& trotuar, maksimum 2 oré (tanf | 5 €
mujore)
9.3 Leje pér bllokimin e rrug@s-shiritit rrugor-trotuarit pér 1 m | 0
G4 Leje nér burtjen € zhavorrit (r8rds) pér m® 020 ¢
1 Leje pér shirvtézimin e hapésirave publike qé shirytézohen pér vendosjen e lojéra
te ndryshme, argétuese , cirke etj. Tarifa ditorte : N
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1.1

shfrytézimi pér 1 deri né 5 dité

_H}. .1 | Zona e I& LA dhe ¢ U-t8 pér 11 12 cemt
[10.1.2 | Yong e IM-i& dhe IV-t8r piir 1m® 10 cent |
10.2 | shirytézimi pér 5 deri né 10 dité
1021 | Zona e l-ré, [ A dhe ¢ 1128 pér Tn? Hyeent
1022 | Zona e HI-€ dhe 1V-tér pér 1m? 8 cent |
103 shirytézimi deri né 30 dite
103.1 | Zonz e L-rg TA dhe g [T pér lm* 7 et
| 18.3.2 | Zonu e HI-te dhe e IV-tér pér lm? 4 cent
Tarifat pér leje gurkullimin ¢ automjeteve t& rénda mbi 3,5t motorike né | |
11 rruget ku éshié e ndaluar garkullimi i automjeteve né fijalé: l|
11.1 | Pér | deri né 3 dité | 5€
L1122 | Leje 1 deri 15 dite 30€
11.3 | Leje mujore [00C
12 Tarifat pér shérbime Inspektuese _
12.1  Kérkesé pér kontroll inspekiues né gvicr per persona fizik 10¢€
12.2 | Kérkesé pér konuoll inspekiues né gytel pér subjektel afariste 20€
12.3 | Kérkesé pér pélgime pune 15€
124 | Kérkes€ pér asgjésim malli 15€
12.5  KérkesE pér dalje ne teren pér PTK, KEDS, jushté gvieu 150€
| 12.6 | Kérkesé pér dalje ne reren pér PTE. I\_E[J‘:n brenda gytet 100€ |
12.7 | Tarita pér dhénicn e pélgimit per mbm_]lje kundér zjarmi S
[2.8 | Inspeksion-tarifat do te aplikohen ne mbéshtetje te Ligjit mbi ndérumin
Nre.04/L110 dhe udhdzimit Administrativ 1 7/2015.
I3 Pér Inspektime jasheézakonshém me kérkesén ¢ palés nga ana e
L inspektoreve caktohen kéto tarifa a
Inspektori | Tregut S0€
Inspekiort Sanitar 30€
| 43 Inspektori | Bujgesisé J0C
3.4 | Véretum pér lejim (& shftytdaimit t& rrugéve me peshé mé té rénd sc sa 50€

lejohel
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Pér lIejen e ushtrimit 18 Veprimiarisé afariste, pércakeohet lartésia e
shpenzimeve té béra né procedurén e kryerjes sé mbikqyvrjes Inspektuese
14 (komisioni komunal) sipas kérkesés s& palés me qéllim té pércaktimit té
plotésimit t& kushteve minimale tekniko-sanitare-higjenike,
Parashtruesi i kérkesés éshté i obliguar qé krahas kérkesés né cmér (&
shpenzimeve té procedurés sé mbikqyrjes inspektuese & paguaj shumeén
| e caktuar né t¢ holla sipas objektit dhe até:
L Emértimi Vigra €
141 Objekte industrisle prodhuese 200€
(142 | Shitore me shumicE-depo LO0E
14.3 | Shilja e derivateve t& nafils BOC
144 | Hotelet dhe motelet me restorante 150€
145 | Restoranter 100€
14.6 | Klinikat dhe ordinancat mjckésore ROE
14.7 | Barnalore humanc BUE
4.8 | Laboralorét biokimik S0E
149  Barnaloret bujgésore BiE
1410 | Vetéshérbim T0E |
1411 | Gielletorer, Embéltorat, kafiteritg S0€ |
[4.12 | Dvganet e pavarura tregtarc o€
[4.13  Dwganet e pavarura zejtare 20€
(14,14 | Serviset ¢ TV, radio aparatet. paisjet & amyisérisé etj. 20¢ |
14.15 | Zyrat pér pérkthim né gjuhét e huaja 30€ |
14.16 | Avokatura SO€ |
14,17 | Kioskat 10€
14.18 | Agjensil turistike dhe te sigurimit SE
1419 | Zyrat administrative —sclia e biznesit 30€
14,20 | Auto parkingjet 20
14.21 | Pishinat 20€
14.22 | Hekurishtat 30€
(1423 | Autolaget 20€ |
14.24 | Vullkanizer (Gomister) 30€
|4.25  Bankal 130€
| 14.26 | PTK 200€
14.27 | Kémbimaoret S0€
1428 | Fushat Sportive 30e
| 14.29 | Objekter per pérpunimin e qumeshtit J0E
14.30 | Fermat 30€
1431 | Prodhuesit individual te pijeve 80€ |
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dhe private edukativo arsimore dhe shéndetésore njé heré né vit.

14,32 | Qendral regtare 200€
14.33 | Supermarketet, Hipermarketet 100€
14.34 | Automekaniket 30€
1435 | Auta Elekiricist 0
14.36  Seperacionet 100€
1437 | Prodhimii gypave. kub&zave elj. Prej betoni 100€
14,38 | Prodhimi i gypave. dverve, dritareve et]. prej plastike [ O0€
14.39 | Depot ¢ materialit ndértimor 100€
| 1440 | Tekniké 1€ bardhé S0€
_14.4] | Pjesé té automjeteve S0€
14,42 | Internet kalel Si€
14.43 | Mishtoret 1O0E
1444 Oebaptore 80€ |
1445 | Burekiore S0€ |
1446 | Embéllore S0€E
1447 | Buképjekésit 50€
| 1448 | Kafiterité 756
14.49 | Frizer per meshkuj e
 14.50 | Frizer pér femra S0€ |
| 1451 | Auto shkollat 100E
| 14.52 | Qerdhet ¢ fEmijéve 1H0€
_14.53 | Mbajtja ¢ kurseve t& ndryshme profesionale 100€
14.54 | Folografisté S0€
t4.55 | Sallonet e darsmave 100€
| 1436 | Fitnese S0€
14.57 | Depo e ndérmarrjeve Industriale 300
14.58 | Depo e ndérmarjeve Prodhuese 200¢€ |
[4.59 | Depo ¢ ndérmarrjeve Ndértimore 100€
14.60 | Depo ¢ ndérmarrjcve tjera KO €
_14.61 | Kontrolla Teknike ¢ Automjeteve 100€
| 14.62 | Ndeértimi i rrugéve (ndértim i ulét, kubéza betoni etj) 1600€ |
| 1463 | Té tjera 50 € |
13. Gjobat nga Inspekeioni €
5.1 | Mos pajisja me librezé sunitare @ kané td bémné me ushqimin dhe pijet si | 25.00
| shérbime ofrimi, pérpunimi apo servili.
| 15.2 | Pérmos mbajtje t& higjicnds personale. [ 15.00
13.3 | Mos ndérmarrja ¢ veprimit profilaktik ¢ DDD-gé per té gjitha subjekter g& | 70.00
metren me shirbime t€ oftimit t8 ushqunil 1& pérpunuar dhe t& shitjes njéheré ne
i _ gjashié muaj. _ ]
154 | Mos ndérmarga e veprimit profilaktik (& DDD-sé per t€ gjitha subjektet publike 70,00
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155 | Pérmos higjiené né bllokun sanitaré WC. mos pajisja me detergjente pér pastérti | 25.00 |
__dhe mjete gera ndilunése, ajrimi apo ventilimi, |

15.6 | Pér mos mirémbaijtjc (& higjiends n¢ ambientin ¢ punés. | 40.00
15.7 | Mos pajisja ¢ bizneseve me kontenjeré (& mbeturinave. 100,00
15.8 | Mos pajisja e ekonomive familjare me kemtenjeré t& mbeturinave, | 50.00

16. Pér ekspozim te mallrave ushgimore dhe pijeve(té produkteve dhe nén produkteve
ushgimore dhe industriale né ambientet Klimatike dhe mikroklimatike ge¢ jané né
kundérshtim me kushtet ¢ ruajtjes dhe shitjes (jo adekuate higjicnike) ne treg , apo né
_kundérshtim me kushtet e dhéna nga deklaracioni i prodhuesit. -
_16.1 | Pér persona juridik. 100.00
| 162 | Personi fizik, _ 20,00
17. Konfiskimi i t& gjitha mallrave (artikujve) me afat té skaduar ushgimore, pijeve dhe
_produkteye tjera si: medicinave, kozmetike. etj. ]
P71 | Leshimi i vértetimit pér konfiskim, izolim apo dhe shkaiferim malli ushgimor | 30.00)
dhe te pijeve né peshé prej: Ske 100 ke, |
Ne peshé prej: 100 ke ¢ mé shume. 70.00
Léshimi | vértetimit, pér izolim, konfiskim dhe shkat&rrim mallj ushqgimoré dhe | 50.00)
produkte (jera farmaccutike, kozmetike né varési nga sasia ¢ mallit dhe vierss sé
regjistruar duke pasur parasysh sasiné ¢ mallit prej 5 kg deri ng 100 kg,
174 | Leshimi i vértetimil, pér izoliny, konfiskim dhe shkatéraim malli ushgimore dhe 100
produkte fjera farmaceutike, kozmetike né varési nga sasia ¢ mallit dhe vierés v&
| regjistruar duke pasur parasysh sasiné e mallit mbi 100 kg,
18, Marrja e mostris dhe hulumtimi i artikujve ushgimaor dhe pijeve
18.1 | Nga ana e inspektorit sanitar né bazé te kushreve 18 dyshimta & artikullit apo
pijeve ushqimere né subjektin afarist tregtar ushgimor shérbyes ey marrja ¢ késaj | 30,00
mostre né aid subjekt do 1@ bien barré shpenzimi 1 nj€ mostre né vieré,
19. NE rast té helmimit me artikuj ushqimor, intoksikacionit dhe toksi infcksionit me ushgim
té dyshuar né subjektet e ofrimit té shérbimeve me artikuj ushgimor dhe pijeve etj dhe
_virtetimi mjckésor i gjendjes sé personit té helmuar do té pasojé masa té gjobés. |
19.1 | Shpenzimet ¢ mostrimit dhe shérbimet ¢ Lera do ©°1 bart subjekii né fialg, 100.00
19.2 | Ne rast 1€ rézultateve pozitive nga institucionet shéndelésore mbi infeksioni napo | 300,00
helmimin e klientt nga subjeki afarise treglur apo shérbyes me artikyj ushgimer
pije otj masa e gjobés do té jeié. | N
19.3 | Ankesa e gytetarit drejluar inspeksionit sanitar pér produktin ushgimer jo | 50000
higjicnik-shéndet@sor, né rast 1€ veritikimit nga ana ¢ mspektorit sanitar dhe
virtetimit né subjektin afarist 18 atij artikulli ushgimor gjoba do (€ jeté |

T

1
-
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[ 20

| Kyveja pa leje né rrjetin e ujisjeliésit

' 20.1 | Persani Fizik 50€
| 20.2 | Personi junidik tarila vlen pér njé bancsore-afarisie 100 |
| 21 Derdhja e ujérave (€ zeza né hapisira publike ]
L 21.1 | Personi Fizik S0€ |
21.2 | Personi juridik tarifa vlen pér nji banesorc-alariste L00C |
22 Ndérhyrja pa leje né infrastrukiuré publike
22.1 | Personi Fizik 100€
222 Persom juridik L50C
23 Démtimi i rrugéve dhe trotuareve gjaté kryerjes sé punéve té ndryshme
ndértimore
23.1 | Démimmi i astaltit pér | m? J0€
23.2 | Démumi i guréve (kubéza ose pliaka) pér | m? 20€
23.3 | Démuumni i skajoreve 1 m? 20€
234 | Démtimi i rrigollave | m’ _ 20€
24 Hedhja ¢ mbeturinave Inerte né hapésira publike
24,1 | Personi Fizik T0€
1242 | Personi juridik 100€
25 Hedhja ¢ mbeturinave organike né hapésira publike
15.1 | Personi Fizik IE
| 25.2 | Personi juridik 1O0€
26 Gérvishtja, prerja, lukimi, ndotja ose démtimi né cfarédo forme i ohjekteve
me interes té pérgjithshém si¢ jané: ndricimi publik, shenja ¢
komunikacionit, hapérisat publike
26.1 | Personi Fizik S0€
26.2 | Personi juridik 100€
26.3 | Démumi i shryllés ndriguese{ kompletinjéshe 300€
| 26,4 | Démrinu 1 shtyllés ndricucse(komplet)dyshe S00€
26.5 | Démtimi i biméve dekorative népér parge 30 |
26.6 | Démtimi | uléseve dhe pjeséve pércielldse 1€ pargeve (ndotja. thyerja dhe 0
. démtimet Ljera).
26.7 | Kalmi (shkelja me kémbé népér sipérfaget ¢ gelbruara 1& pargeve dhe 20€
hapésirave jera 1€ ndaluary) :
26.8 | Kalimi (shkelja me mjet motorik népér sipérfaqet ¢ gjelbruara € pargeve dhe 100€
- hapésirave tjera t& ndaluara)
27 Shfrytézimi pa leje i trotuareve dhe hapésirave publike
27.1 | Vendosja pa leje e reklamave, panove dhe objekteve ljera reklamuese pér | m? 70C
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28 Vendosja pa leje e objekteve té vogla deri né 1m? (tavolina, gjenerator,
objekte reklamuese etj.)
' 28.1 | Personi fizik 30€ |
_28.2 | Personi Juridik 100€
283 | Objekter mé té médha I8vizése mbi | m? (gjenerator, kioske, bankomat, LODE
antomjeteve pér reklamim etj.
29 Mospastrimi i trotuareve prané lokaleve afariste dhe objekteve té banimit |
29.1 | Mos pastrimi i hap&sirave me bore dhe akul] para objekteve @ banimit né e
trotuare pér persona fizik -
29.2 | Mos pastrimi i hapésirave me bore dhe akuyll para objekteve 1€ banimil né 1008
L. lrotuare pér persona juridik
29.3  Mos pastrimi i hap&sirave (largimi i mbeturinave) para ohjekteve (& banimit né 5
tromuare per persona [zik
294 | Mos pastrimi i hap@sirave (largimi | mbeturinave) para objekteve 1€ banimir né 100€

lrotuare pér persona juridik

NE rastin & mos pérmbushyjes s€ cilés do tarifs 1@ parapara sipas nenit 8 1& késaj recgulloreje do (&
merren masal si né vijim:

L.
2,

Personit juridik do i rritet gjoba ¢ caktuar. ....... .

Persanit fizik do t'1 mmiter gjoba e caktuar, .......oooooveeiiooeo 0%

Ushrrimi 1 veprimitarisé né bismes né niényré té jashiéligishmchrenda territorit 18 Komunés

veprimtarisé né biznes sipas Nenit 6 dhe § 1@ késaj Rregullorgje.

s¢ Junikut, do 1€ gjobitet me dyfishin e shumés sé parapar€ t€ raksés pér ushimm @
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Neni 9

Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mjedis
9.1 TAKSAT PER SHERBIMET E GJEODEZISE DIIE KADASTRIT

2.1.1 Cmimoga e shdrbimeve komunale kadastrale — Barzuar né Udhézimin Admmnistratiy
MMPH nr; 12/19 pér ndarjen dhe regjistrimin ¢ parcelés; Udhézimin administrative MEA
nr.09/2020 pér turifat e shébimeve pér regjiostrimin ¢ 18 drejtave t& prongs s& paluajishme si
dhe Udhéamit Administrativ MMHEP nr.04/2021 pér ndryshim dhe plotésimine udh&zimir
administrative MMPEH nor. 08/2019 pér tarifat ¢ produkteve dhe shérbimeve (@ Agjencisd
Kadastrale & Kosovés,

Taksa, ngarkesa dhe gjioba komunale Viera €
1.Tarifat e shérbimit pér ndérrimin e kulturave té parcelave
1.1 | Ndérrimi L kulturgs 1 njé parcele pa matje gjeadezike -~ 10 euro | 10.00
1.2 | Ndérrimi i kulturés té njé parcele me matje béhet sipas tarifave té péreaktuara
me nenin 25 dhe 26 8 Udh&zimin Administragv MMPI g 12/19 pér ndarjen
B dhe regjistrinun e parcelés
_ 2.Tarifat e shébimeve pér ndarjen e parcelave
2.1 | Krijimi 1 njé parcele (€ re nga progesi i ndarjes sé purcel®s me sipérfage deri | 80.00
0.50 ha pér njés _ _
2.1 | Krijimi i njé parccle t8 re nga progesi i ndages sé parceléds me sipérfage mbi | 90.00
0.50 ha
2.3 | Krijimi i njé parcele t& re nga progesi | ndarjes sé parcelés me sipérfage 1 ha | 120,00
deri 2.5
2.4 | Knjimi i )€ parcele t€ re nga proqesi i ndarjes sé parcelés me si pérfage 2.5 ha | 140.00
deri 5 ha
2.5 | Krijimi i njé parcele 1€ re nga progesi i ndarjes s¢ parcels me sipérfage Sha | 170.00
deri 10 ha _ :
2.6 | Krijimi i njé parcele 2 re nga progesiil ndarjes sé parcelds me sipérfage mba | 300.00
10 ha
2.7 | Krijimi i nj¢ parcele t& re nga procesi i ndarjes sé parcelés né zona urbane sipas | 150.00
planit urbanistik - nidgind e pesédhjeté euro (150 €) pér nié njdsi,
3, Tarifat ¢ shébimeve pér bashkimin e parcelave
3.1 | Krijimi i nj€ parcele (& re nga progesi i bashkimit (& dy parcelave parcelés me | 80.00 |
3.2 | Pércdo parcele tjetérné kufi 35.00
3.3 | Knjimi i njé parcele té re nga procesi i bashkimit t& dy parcelave né zona uurbane | 130.0
sipas planit urbanistik 0
34 Pércdo parcele tjetér né kuli 70.00 |
4.Tarifat e shérbimit pér ndérrimin e Kulturave té parcelave ‘ |
4.1 Pérgatitja e raportit pér ndeérrimin e kulturés sé njé parcele pa matje gjeodezike- | 10.00
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4.2 | Ndérrimi | kulturés té njé parcele me matje behet sipas tarifave t& péreakituara me
L neni 25 1€ wdh&zimit administrative MMPH —ar.12/19
5.Tarifat e shérhimit pér pércaklimin e kufijve té parcelave
5.1 | Pérnjé parcel& né sipérfage prej 0.50 ha. pér nje njési L50.0
L 3.2 | Pérnjé parcelg né sipérfage prej 0.50 ha deri 1.00 ha, pér njé njési 180.0
3.4 | Pérnj€ parcelé né sipérfage prej 1.00 ha deri 2.50 ha. pér njé nyési 220.0 |
2.5 | Pérnjé parceié né sipérfage prej 2.50 ha deri 5.00 ha. pér nje njési 3340.0
5.6 | Pércdo hektar getér 100.0
L 5.7 P& njé parcele urbane sipas planit urbanistik 300.0
6.Tarifat e shérbimit pér ri-rregullim té kufijve t8 parcelave )
6.1 | Pérnjé parcelé me sipéfage deri (. 30 ha 80.00
| 6.2 | PErnjé parcelg me sipéfage deri 0.50 ha dert 1.00 ha L00.0
6.3 | Pér cdo hekiar tetér njé myé hektar 100.0
7.Tarifat e shérbimit pér puné (& vecanta gjeodezike _‘
7.1 | Identifikimi i njésive kadastrale né zvré 10.00
1.2 | Identifikimi i njésive kadastrale né terren 30.00)
7.3 | Konsula profesiopnale pérnijé ord 10.00 |
8. Dhénja e déshmive nga baza e t¢ dhénave kadastrale rekstuale apo grafike sipas
kérkesave té Paléve nga ZKK
L8l Dhénju e vértetimeve t€ ndryshme | 3.00
| 8.1.1 | Certifikatae prondsisé (deri né 10 faqe) 4,00
| 8.1.2 Certifikata ¢ prondsisé (mbi 10 fage) 20.00 |
8.1.3 Kapia e planit pér njé parcelé 4.00
%.1.4 Pér ¢do parceld tjetir 2.00
R1.3 Kopja e hartés kadastrale AQ, Tetér ¢ thjeshte, horizontal (1:500, 1000, 2500, 20.00
153000 njézet Curo (20.00€). |
8.1.6 Historiati pér njé pareelé _ | 20.00
9. Kopja e planit kadastral: paragitja vertikale
9.1 P&r planin né shkallg 1:500 25.00
9.2 Pér planin né shkallg [:1000 30000
|93 Pér planin né shkallg 1:2500 30.00
9.4 Pér plamn ne shkallg 1:5000 25.00 |
Lo 10. Baza Gjeoderzike
1.1 Pikat Trigonometrike: Koordinatal V, X. Z me pérshkrim 5.00
1 10.2 Pikat Lidhé€se: Koordinatal Y. X, me pérshkrim 4.00
0.3 PikatPoligonale: Koordinarat Y. X, 7. me pérshkrim 3.00
1.4 Pikat Reper: Koordinatat Y. X, Z_. me pérshkrim ' 500 |
10.5 K Pikat e detajit: koordinatat Y, X .00
1{.6 Vendosia ¢ pikave trigonometrike | 50.00 |

11. Regjistrim i & drejtés sé pronésisé né bazé t& vlerés sé transaksioneve - udhézimi
administrativ nr.09/2020
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E | Pér vierén e transaksionit deri né 10,000 € paguhet laksa prej 30.00
1.2 PEr vlerén e transaksionit prej 10,001€ deri né 50,000€ paguhet taksa prej 50.00
11.3 Per vlerén ¢ transaksionit prej S0.001€ dert né 100.000€ paguhet taksa prej: TO.060
1.4 Pér vler#n ¢ (ransaksionit prej 100,001€ deri ne 2 0,000€ paguhet taksa prej: 90.00 |

30.00€
11.5 | Pérvlerén 200.001€ pér ¢do 500,000€ paguhet vlera prej 120.00 |

116 | Pér vierén 500.001€ pér ¢do 1,000.000€ paguhet viera prej
11.7 | Pérvierén mbi LO0D.000 € 500.00
1.8 | Pér vlerén ¢ kontratés — wansaksionit q& &shié veteruar para vitit 1999 tarila 50,00
12. Tarifa e regjistrimil té pronés, né bazé te kontratés mbi dhuratén

12.1 Tanfat per regjisinmin e proncssé sipas dokumentit (kontratés) mbi dhurimit pir anétarin
¢ familjes &shté 30 €.
12.2 Tarifa per regjistrimin e pronésisdsipas kontratés s¢& dhurimit pér pérsonin qé nuk dshié
‘ anetar i familjes dhe nuk &shié e cekur vlcra e pronésisd tarifa éshié 50 €
| 123 Tarifa pér regjistrimin ¢ pronésis¢ sipas kontratés pér dhurimin ¢ pronés sé paluajishme.
né t& cilin &shté caktuar vlera e pronés dhe dhuratémarrés nuk &shtd andlari | familjes
zbahohet tarifa sipas udhezimit administrative MEA nr.09/2020 neni 5

13. Tarifa ¢ regjistrimit (€ pronésisé apo t€ drejtave tjera sendore né buzé t& ritullit juridik €&
organeve administrative dhe gjvgésore

EN Tarifa pér regjistimin e 1€ drejtds sé pronésisé mbi pronén e paluajishme apo 1@
drejtave gera sendore né bazé td vendimit @ organit admnistrative apo gjygéson
| eshté 30€ pér cdo anétar.

14, Tarifa e regjistrimit té pronésisé, né hazé té kontratés mbi mbajtjen e
pérjetshme

4.1 Tarifa pér regjistrimi i prongsisé sipas kontratés s¢ mbujties sé pérjetshme peér personin g&
€shré anétar i familjes &shié 30€ pér ¢do promar. )

14.2 Tarifa plr regjistrimi 1 prondsisé sipas kontratés sé mbajtjes s& pérjctshme pér personin gé
nuk éshté anétar i familjes dhe g& nuk &shié ¢ caktuar viera prones 8shté §0€

4.3 | Tarifa pérregjistrimi | pronésise sipas kontratés s& mbajjes sé prjetshme, né té cilin éshid
¢ caktuar viera prones dhe ¢ mbajtjés nuk &shié anétar | familjes zbatohet tarifa sipas

| udhezimit adminisirative MEA nr.09/2020) neni 5
13. Tarifat pér regjistrimin e hashképronésisé apo pronésisé sé pérbashkét

15.1 Tarifa pr regjisorimin ¢ € drigjiés nc bashképronési apo prondsi 1 pérbashkét pér
bashképronann apo pronarin ¢ pérbashkét éshi 30€.

I5:2 Tarifa plr regjistrimin ¢ (€ drtejtés né pronési t& pérbashkér pér bashkéshott éshté 30€
pér njé tirul] juridik.

15.3 Larita pér regpisrimin ¢ njésisé kadastrale si pjesé e ndétesds Eshié 25€ pér njési ol

154 Lirohet nga tarifa pér regjistimin ¢ pronésisé s& pérbashkat té ndértesave kolektive ne

- bushképrondsi,
15.5 Lirohet ngu tarifa pér regjistrimin ¢ hupsirave 2 pérbashkéta si bjési t& veganta

16. Tarifa e regjistrimit té€ ndarjes sé bashképronésisé apo pronésisé sé |
pérbashkét
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‘ 16,1 Tarifa pér regjistrimin e prondsisé né bazé & ndarjes nga bashképronesia  apo
pronesia. ¢ prbashkét  pér secilin bashképronar  gé béhet pronare individual éshtf:"
mdhjetg (30} eurn

162 Lirohet nga tarifu pér regjistrimin e ndarjes nga bashképronésia si pas newil 6 parag. 1
dhe 4 | Udhtzimit Adnunisirativ Nr, 12719 p&r Ndarjen dhe Regjistrimi ¢ Parceles. |

17. Tarifa ¢ regjistrimit t& pronésisé né bazé (é trashégimisé dhe t& shképuljes sé

bashkésisé familjare

17.1 | Tarifa pér ¢do irash@gimrar pér regjistrimin ¢ pronésise né bazé 8 trashégimisé  &shtd
dhjeté (10) curo.

17.2 | Tanfa pgr ¢do wrashégimtar pér regjistrimin e prongsisé nd bazs té trashegimisé, e cila
| rrjedh nga testamenti shtd njézel (20) euro
Tarifa pér regnistrimin ¢ pronesisé né bavé t8 shképutjes sé bashkasisa familjare pér ¢da
anétare (€ fumilies q& béhet pronar Eshié njézet (20) euro.
I18. Tarifatc regjistrrmit té pronésisé né hazé té ndérrimivKémbimit (@ prones sé
paluajtshme

17.3

I8.1 [Tarifa pér regjistrimin e pronésisé né bazé te ndérrimit-kembimit 1@ pronés =8
paluajtshme pér secilin pronar 8shté katér dhjetd (40) eura,

19. Tarifa pér regjistrimi e (¢ drejtés sé shfrvtézimit - qirambajtja

9.1 Tarita pér regjistrimin & drejtés sé shiryi@zmit- girambajijes pér ¢do njési kadastrale!
| kur pronar éshié Qeveria apo Komuna, me kohdzgjatie deri né 10 vite 8shte dhjeté (10!

19.2 Tarifa pér regjistrimin (& drejtés sé shfrvtézimir - grambajties pér ¢do njési kadastrale
kur pronar €shté Qeveria apo Komuna, mc kohézgjatje prej dhjetd (10) vite derd nd
katgrdhjete (40) vite &shié mdhjeté (307 euro.

19.3 Tarifa pér tegjistrimin & drejtés & shfrylézmit - girambajljes pér cdo njés! kadastrale

kur pronar éhté Qeveria apo Komuna, me kohdzgjatje prej karérdhjeté (40) vite den né

néntedhjetd ¢ nénie (99) vite Eshté pesédhjeté (50) euro.

19.4 | Tarifa pér regjistnmin e girasé nga personi fizik apo juridik né kohézgjatje deri né dhjetd
(100 wite pér ¢do njési kadastrale &slué dhjetd (10) eura.

9.5 Tanfa pér regjisirimin e qirasé nga personi Nzik apo juridik né kohé&zgjatic mbi dhjeté
{10} plr gdo njési kadastrale éshié njézet (20) euro

19.6 Regjistrimi 1 1€ drejtés sé shirytézimit - Qurambajtjes. pér pronat e privatizuara nga ish
Ndérmarrjer Shogérore, me kohézgjatje proj néntedhjerd ¢ nénté vite (99). béhet duke
hatuar tarifen ¢ péreakmar sipas nenit 5 2 Udhézimi Administrativ MEA nr.09/2020.

20. Taritat pér regjistrimin ¢ Hipotckés

201 Tarila e regjistrimil (€ hipotekés sipas vierds sé kredisé t8 pércakar me dokumentine
| hipotekés éshté;
e 3,5 Denné wridhjetémijé (30.000) euro Eshtg njézet (20) euro

1203 | Prej iridhjetemij@ ¢ mé (30.001) euro deri na pesédhjetémijé  (50000) ewrn &shié
tndhjeté (30) curo
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204 ‘ Prej pesédhjerérmige e nj€ (50.001) euro den né njégindmiié (1 00.000) curo éshedl
| | gjashiédhjet® (60} euro ) i
20.5 Prej njégmdmijé ¢ njé (100.001) euro deri né dvgindmijé (200.000) euro &shié
| néntédhjelé (90) euro |
20.6 Prej dvgmdmijé e njé (200.000) curo deri né peségindmijé (500000) curo éshté njégind
Il L njézet (120) euro;
20,7 |F'rcj peséqindmijé e njé (500,001) curo deri né njémilion (1.000.000) curo éshté dvqind &
[ katErdhjetd (240) eurp;
208 Mbi viergn ¢ mémilion (1.000.000) euro, tarifa éshtd karcrgmd (400)) euro
20.9 Hipoteka ¢ cila regjistrohiet né dy apo mé shumé ZKK, tarifa pémjestohet 0¢ menyre 2|
barabarte.
21. Tarifat pér modifikimin dhe fshirjen e hipotekés

'2_ 1. | Tarila pér modifilkimin e hipatckes sé regjistruar 8shté dhjet& (10) euro
Lirohet nga tarifa fhirja ¢ hipotekds nga Regjistr

12, Tarifa pér regjistrimin, modifikimin dhe fshirjen e servitutit

227 Tarifa pér regjistrimin ¢ (8 drejtés se servitulit per secilén parcelé dominante apo persor]
éshté tridhjeté (30) euro.
222 Tarifa pér modifikimin ¢ servitutit éshté dhjeté ( 10) curo.

223 Tarifa pér fshirjen e servitutit nga Regjistri dshté njézet (20) euro
23. Tarifa pér regjistrimin, modifikimin dhe fshirjen e barrave dhe ngarkesave tjera |
23:1 Lirohet nga tarifa pér regiistrimin e barrSs né tatimin oé pronén e paluajishme.
232 Lirohet nga tarifa regjistrimi i mases s¢ sigurisé (masés s& pérkohshme) apo modifikimil
i€ sa).

233 Tarita plr regjistrimin ¢ vérejtjes sipas Ligjit pér Regjistrin ¢ t8 Drejlave t& Pronds
Paluajtshme &shte katér dhjeid (40) curo

234 Tarifa pér regjistrimin ¢ ndalesés nga Pérmbuaruesi Privat apo Gjykata né procedurd
pérmbarimore pér secilén njési kadastrale &shié tridhjetd (30) curo.

233 Tarifa pér regjistrimin ¢ vérejtjes & mbajtésit né proncn e paluajtshme 1€ 1€ mbajturit nd
momentin ¢ lidhjes se Kontratés mbi mbajtjen e pérjetshme &shté njéret (20) curo,

216 Tarifa per modifikimin e barrés apo ngarkesés tjetlr éshté dhjerd (10) euro.

237 Lirohel nga tarita fshirja e barrés apo ngarkesés tjetér

24. Tarifa pér korrigjimin ¢ té dhénave kadastrale

24,1 Tarifa pér korrgjimin e t#8 dhénave kadastrale q¢ konstatohet se jané regjistruar
gabim s1 pasoje & dokumentacionit 1€ dorézuar nga palet Gshté tridhjetd (30) euro

242 lirohel nga tarita pér kurrigiimin ¢ 1 dhenave kadastrale g€ konstalohet se  jang
regjistruar si pasojé e gabimit ¥ ZKK apo AKK, si dhe i gjitha  gabimat ¢
konstatuara nga sistemet ¢ méparshme

24.3 Lirohel nga tarifa pér korrigjimin ¢ numrit identifikues "KCID™ né numrin personal L&
pronaréve, ZKK éshté ¢ obliguar g& € béje korrigjimin e nummit identifilues "KCID!
sipas detyrés zyrtare.
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25, Tarifa pér ﬁhi-irhimei; online

25.1 Tarifa pér krijimin ¢ gasjes pér shérbime onling &shié:

2511 Njézet (20) euro pér njé pérdorues GLI

2512 Niégind (100) euro pér njé pérdorues UCESS si institucion.

2513 Mirémbajtja vietore pér shérbimet ¢ ofruar online &shd dyqind (200) euro pér .‘%EE“E‘
intifagion -

25.1.4 2.1, Pénashtimishr nga paragrafi 2 | kétij neni béhet pér personat fizik dhe juridik &
i€l regjistrojne t€ drejién e hipotekés

23.1.3 Bazuar né paragrafin 2.1. & kéti] neni regjistrimié | hipotekés #shié pesé () euro, ndérsa
medifikimidhe [shifa e saj dshié pa pagesé:

25.1.6 Tarifa pér verifikimin ¢ informacioneve pér njési kadastrale éshié dy (2) euro

2317 Turifa pér verifikimin ¢ nformacioneve pér person Sshié gjasht (6) euro.

2318 Tarifal e pércaktuara né paragrafin 3 dhe 4 (@ kétij neni vlejn pér (& gjitha institucionel
publike dhe ato private qi mé lig] kang autorizim publik.

25.1.9 |Tarifa pér nxjerrjen e certifikatave online Sshig tre {3) euro

25. 110 Lirohet nga tarita pér regjistrimin e shénmit nga pérdoruesit sipas paragratit | 1§ kétj

neni. Pérdorues: nga paragrafi | 1kéti] neni jané (€ obliguar g &8 bé&|& regjistnmin e
shénimit.

Sqarime shiesé:

1. Pér pundt né teren prej 135 néntorit deri mé 13 mars ¢gmimet jané mé & larta pér 25%

2. Pér punét dhe shérbimet qé do t& kryhen né tokat pyjore ¢mimet do 1 jend mé t& larta pér 30%
3. Pala duhet 1€ sigurojé transportin dhe punétorét ndihmés pér kryerjen ¢ punéve né teren.

4. Me prezantimim e dokumenteve & déshmisé, anétardt e ngushté & familjeve t& déshmordve,

mvalidét ¢ uftés dhe anétarét e ngushté & Gumiljeve 8 tyre. andtarét ¢ npushté 18 familjeve td
viktimave civile (& lullés, personat me aftési (& kulieuar dhe personat @ realizojné ndihma sociale

me kété megullore do 1€ lirohen nga pagesa e taritave nga nemi 9 pika 9.2a dhe 9.3a & Késaj
rregullare,
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9.2 TARIFAT DHE NGARKESAT PER NDERTIM DHE URBANIZE

| 1. Lejet e ndértimit (sipas UA 14/2017 pér kategorizmimin e ndirtimeve)
I.1  Objeklet e banimit pér katesoring e pard; 1.49 ¢

1.1a | Pér legalizimin ¢ objekteve individuale (& banimit
Sipas ligjir i& legalizimit

1.2 Objeklet kolcktive te bunimit, objekret biznesit per m® (kat. e 11-(8) LERE __
1.2a | Pér legalizimin ¢ objekleve (lokaleve) afariste _
Sipas light (& leaalizimit ]
1.3 | Mbindé&rtimi dhe shéndrrimi i hapésmuve t& pérbashkéia né banim pér m? 2.68/€]
1.4 | Ndértimi | bodiumit- sipas vierés s& takscs haze 0%
| 1.5 | Ballkonet, terasat dhe loxhat- sipas vierés sé laksés baza | 0%,
l.6 | Hap&sirat e mbuluara 1§ shfirytézuara- sipas vlerés sé taksés bazé 50%
1.7 Tarifa p&r Rritja e densitetit té infrastrukturss vetam pir mesité ¢ reja té 286 €
bammi m?* ]

9.2 a. Tarifar dhe ngarkesat tjera né lidhje me lejel e ndériimit do (& inkasohen si pas tarifave 1@
percakiuara nga dispozitat e akieve ligjore dhe nénligjore 18 miratuara nga institucionet géndrore.

2. Pér léshimin e vErtetimit né caktimin e viercs sg ohjektit:
2.1 Pér objektet deri mé T00m?2 S0.00
23 Pér objektet prej TOI-500me 100.0
R} P& objektet prej 301 1000m® 150,00
2.4 I*ér obyektet preg 1001 2000m° 200,000
2.5 Per objekter mé 1€ m&dha, pér ¢do TO00ME, farita miet pér 50.00

*Vler&simi behel nga Komision] per vietEsime £ pasurisé | [ormuar nga BD:

| 3.Pér daljen né teren sipas kérkesave | 10001

Vercjlje: Kitu pérjashtohen rastet ¢ daljes nc terren gjaté shqyrtimit t& kérkesave per leje
ndértimi dhe pér leje shirytezimi,

3.l | Pér leshimin e ekstrakteve nga planct urbanistike L0.00
32 Per 1&shimin ¢ déshmisé pér interesimin apu jo 1€ KK-sé pér 10,00
blerjen pasurisé sé patundshme né territorin e tij-saj

133 Pér dhénicn e Pélgimeve (€ ndryshme _ 2000/
34 Leshimi 1 vértetimeve te ndryshme 100
34 Pagesu pér aplikim pér leje t& ndémimil 3.0
3.6 Pagesa pér lejerrénimi ( kat e [-ré dhe ¢ [1-t8) 0.92€
3.7 Pagesa per aplikim pér Certiticale Pérdonmi 3,0
38 Pagesa pér 18shimin ¢ kushteve ndértimore lf}.i}a
3.9 Leja Mjedisore Komunale - pér projektet né vierg investive deri né S0€ |

| | 23000 € |
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Leja Mjedisore Komunale pér projektet né vierd investive mbi 25,0006 (.2% vleres se

[ 3.10
‘7 projekut
3.1 | Aplikimi pér Leje Mjedisore Komunale 5.00¢]
353 Léshimi 1 Cerritikatés se pérdorinut 20€
4. Matja ¢ ndértesave
EN Matja pér njé ndértesé individuale pér Lm=
‘ 4.2 (Cdo ndértess tietér né 1é njéjtén parcele
43 Ndértesé banimi kolektive pér 1m”
| 4.4 ( da ndérlesé tetér né t& njéjién parcelé
4.3 Ndértesa alariste pér |m~
4.6 (’do ndériesé tietér né 1€ njetjtén parceld pér Im~
4.7 Ndértesa bancsore-afariste pér lm” -
4.5 Cdo ndériesd yetér né 18 nj&jién parcelé pér Im~
4.9 Ndértesé e adminisirates geveritare dhe publike pér Im*
4,10 PEr ¢do ndértesé tjetédr né (& njéjtén pareeld pér Im™
|41 Objektet pér sporté dhe rekrescion (stadium, halla sportive gtj.)
4,12 | Objektet kulturore dhe fetare périm®
4.13  Pér ¢do ndértesé tjetér né t nidjtén parcelé pérl m-
5. Maljet ¢ pjeséve (€ ndértesave
5.1 Hupsirat banesore dhe pérpilimi i skicave pér Tm*
52 Hapsirat afariste dhe pérpilimi 1 skieés pér 1m*
53 Ndarja e hupésirave banesore dhe pérpilimi i skicgs p&r lm~
54 Ndargi e hapésirés alariste dhe pérpilimi 1 skic8s pér Im”~
6. Matjet e pérgojave
6.1 Pérgoja néntokésore pérl m= |00
H2 | Péryoju mhitokdsore pér 1m= 0.500
7. Tokat me shirytézim t& pérkohshém me ndértime té ohjekteve pér
qéllim té bizneseve prodhuese caktohet:
7.1 | Tarify vjetore 0.20 €/m
8. Ngarkesat pér pronén pér shfrytézim afatshkurtér
81 Objekiel (zyra) né proné komunale- tarifa mujore 4.00 €/m°
82 | Lokalel (afariste) né proné € komunés- tarifa mujore 4.00 €/m
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Neni 10

10.1. TARIFAT DHE NGARKESAT PR NDIKIMIN NE MIEDIS SIPAS UA 06/2018 pér
ndishkimet me gjoba mandatore (Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapisinor)

1. Veprimet ndéshkuese me gjobé mandatore dhe viera e gjobés pér personin jané:
L1. me gjobé né vieré prej 20 € i shqiptohet personit nésc:

L.1.1. hedhé cigaren né rrugé ose sipérfage publike;

1.1.2. hedhe camgakés ne rrugéose né sipérfage publike:

1.2, me gjobé n& vleré prej 30 € i shqgiptohet ndéshkimi personit nése:

L.2.1. hedh& ambalazhé dhe mbeturina letre né rrugd ose né si pérfage publike;

2.2, hedhé ambalazh¢ dhe mbemrina plastike né rmugs ose sipériage publike;

-3. hedhe ambalazhé dhe mbeturina gelqi dhe metali né rrugé ose né sipérfuge publike;
4. hedhé kanace né rrugé ose né sipériage publike:

. hedh& mbeturina ushqimore né rrugé ose né sipérfage publike;

6. hedhé ¢farédo Hoj mbeturine né mugé ose né sipérfage publike:

- me gjobé né vieré prej 40 € i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

3.1. hedh& mbeturina komunale jashté kontejnerit pér mheturina komunale:

1.3.2. né kontejner & mbelurinave merr ose shkapérderdh- nxjerr mbeturina prej kontejnerit
jashté:

1.3.3. hedhé mberurma 1€ pérzicra né kontejnerét ku jand t& klasifikuara mbeturinat si:
1.3.3.1. vrganike, gelqi, letra, plastika, metali,

1.3.3.2. mbeturinat nga copélimi i drunjéve. 1 |&né 08 mmugé ose né sipérfage publike;
1.3.3.3. mbeturinat nga théngjilli, | 1én& né rieé ose sipérfage publike;

1.3.3.4, nuk e pastron jashtéqitjen e kafshés s tyre né rrugé, né trotare, parkingje. objckle t&
banimit kolektiv dhe objekte jera publike.

I.4. me gjob€ né vleré prej 50 € i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

L.4.1. hedhé cigare né rrugé nga automjeli né lévizje;

|.4.2. hedhé ambalazhé dhe mbeturina leire né rmigé nga automjeti né [évizje:

1.4.3, hedhé ambalazhé dhe mbeturina plastike né rrugé nga automyjen ne [&vizje;
1.4.4_hedhi ambalazhé dhe mbhemiring gelgi né rrugd nga autamjel né [&vizje;

145, hedhé kanage né rrugé nga automieti né 1evize;

1.4.6, hedh& mbeturing ushgimore né rrugé nea utomijeri né 13vizje;

|.4.7. démton konatejnerét pér mbeturina komunale:

| 4.8, i ndérron vendin kontejneréve pér mbeturina komunale:

1.4.9. hedh€ akumulatoré né kontejnerét pér mbeturing komunale:

L.4.10. hedhé pajisje elektrike dhe elektronike né kontejnerét pér mbeturing komunale;
L4.11. hedhé mbeturina & auomjeteve (& vijetra né konrejnerét pér mbémnna komunale, mugs
0t natyreé dhe siperfage publike;

1412 hedh& ambalazhé dhe mbeturina leire né natyré;

1.4.13. hedhé ambalazhé dhic mbeturina plastike né natyré:

1.4.14. hedhé ambalazhé he mbeturina qelgi né natyré;

14,15, hedhé kanace né natyré;

|.4.16. hedhé mbeturina ushgimore né natyré;

1.4.17, hedhé mbeturna nga kopshtet né kontejnerét pér mbheturing komunale:

1.5. me gjobé né vleré prej 70 € i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

L.5.1. hedhé ¢laredo lloj mbeturine nga ballkoni ose dritarja e objektit:

]
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1.5.2. hedhé mberurina né pusetat pér kanalizim;
1.5.3. hedhé mbetunna nga ambalazlia ¢ materialit ndértimor jashié kontejneréve (ambalazhé
letre. metali, plastike dhe materiale ¢ ndrvshme):
[.5.4. hedhé mbeturing € ngjyrave né kanalizim:
L.5:5. hech€ mberurina t& ngjvrave né kontejner pér mberurina komumale;
1,5.6, hedhé mbemurina € vajit né tok# npa pakudesia;
|.5.7. hedh& mbemrinat medicionale né kontejner pér mbhetirina komunale:
|.5.8. hedh¢ mbeturina té stallave né aftrst t€ rrugés brenda vendbanimit (nuk nénkupton
shpérndarjen e plehut né ara):
1.5.9, hedhé mberurina 0€ pronén e tjetrit;
L.5.10. hedhée pajisje clekirike dhe elektronike né sipérfage publike ose né natyre:
L.5.11. hedh¢ bateni ose akumulatord né sipérfage publike ose né natyré;
1.5.12, hedhé cigaren e ndezur né kontejnerin pér mbeturina komunale;

3,13, hedhé hirin e nxechié né kontejnerin pér mbeturina;
1.6. Me gjobé né vlerg prej 90 € i shqiptohet ndéshkimi personit nése:
1.6.1. hedhé mbeturing nga materialet ndértimore jashté vendeve ose kontejneréve 1@ cakduar nga
autriteti komunal pér mbeturina té materialeve ndértimore;
1.6.2, hedhe mheturina nga materialet ndértimore né L:untqneret pér mbeturma komunale;
1.6.3. hedhé mbemrina medicionale né sipérfage publike ose né natyré:
1.6.4. hedhé mbeturina medicionale jashig kontejneréve pér kéto lloje 18 mbeturinave;
1.6.5. hedhé mbeturina & vEllimshme né kontejner pér mbeturina komunale. Sipérfage publike
ase nd nalyré;
1.6.6. heché Noj tjetlr (& mbeturinave né sipérfage publike ose né natyré:
1.6.7. hedh& mbelurina (8 pérziera me vaj né kontejnerét pér mbelurina komunale:
1.6.8, mbeturinat drunore nga krasitja e himéve ose druniéve nuk i mbledh nga rruga ose
hapésira publike né kohén e krasijjes;
1.6.9. hedhé mbeturina drunore nga krasitja e biméve ose drunjéve né kontejnerét pér mbeturina
komunalc:
1.6.10. djege mbetuirna komunile né kontejneré;
1.6.11. hedhe broshura, fletépalosje jashtd vendeve 18 péreakmara nea komuna,
1 7. me gjobé né vleré prej 100 € i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

7.1, hedh€ ¢larédo lloj mbetuirne né wjéra t€ pérroskave, lumenjéve, ligeneve ose siprlageve

Te tjera me wjé;

|.7.2. hedhe ¢farédo lloj mbelurnine né brigjet ¢ pérroskave, lumenjéve, ligeneve ose sipérfageve
t& fjera me wjé:
1.7.3. hedhé mbeturina € vajit né qipérﬁaqt publike. kanalizim, né rrugé osc né natyré;
I.7.4. hedhé mberurina 1& pérziera me vaj né sipérfage publike, néd rrugé ose natyrs;
L.7.5. hedhé mberurina (& gomes dhe goma t& aulomjeleve né sipértage publike, ng rrugs ose né
NAyIE,;
L.7.6. djegeé mbeturina komunale né sipérfage publike. né rmgé ose n& naryré;
1.7.7. djegé goma, goma t& automjereve ose mbeturina tiera prej gome, & hapésira private,
publike. né rrugd osc né natyré;
1.7.8. djegé mbeluriny t& ndryshme prej plastike, né hap&sira private, publike. n# rrugé ose né
natyré;
1.7.9. djegé mbeturina & ndryshme prej letre né sipérfage publike, nd rrugé ose natyrd;
L.7.10. djege vajra osc mbeturina t& vajrave né hapisira private, publike, né rrugé ose né natyré;
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17,11, djcgé mbetninar 1€ ndryshme né sipéraget ¢ tokave bujgésore;
1.7.12. derdhe ¢rarédo maleriali ng sipérfage publike, né rrugs ose né natyrE me ¢rast prej saj
krjohet mbeturing ose ndotje.

Neni 11
1.1 TARIFAT DHE GJOBAT PER INSPEKTORIN NDERTIMOR
Bazuar né ligiin pér Nd&rtim ur; 04T-110 Inspektori | ndértimit ka kéto Kompetenca:

Mbikegyrja inspektuese: Funksionin e inspekiimit & paraparé me k&té lig dhe akic jeranénligjore
¢ krven Inspekeioni Ndértimor | Ministrisé dhe Inspekeioni Ndértimor i Komunave hrenda
kompetencave L€ Lyre.

Autorizimet e Inspektorit: a) Inspekeioni pérkatés nd@riimor ka (& drejté t& b&jé inspektim 1& cdo
objekti ndértimor brenda kompelencave té tij né pajlucshmén me k& ligj.

b) Paseduesi i lejes ndértimore dhe kontrakluesi duhett'i sigurajné qasje 18 arsyeshme inspekcionit
nd&rtimor kur ai i kryen detyrat ¢ tij sipas kétij ligji.

NE baze t€ ligjit p&r Ndértim 04/1.-110 Néni 35 pér Gjobat dhe Nd&shkimet pika 1. parasheh:
Ményra, procedural, ekzekutimi dhe shumal e gjobave ndaj pjesémarrésve né nd&mim pércaktohen
nga Ministna me akt € vecantl admimstrativ dhe rishikohet dhe miratohen pér ¢do vit dhe
publikohen né Gazetén Zyrrare.

Poscduesi i lejes ndértimore do t8 gjobitet nése:

a) puna ndértimore krijon rrezik pér personat tieré, dhe nése nuk sigurom. rrethon ose shénjon
dukshém me shenja ireguese rreziger g¢ mund (u kanosen kalimraréve:

b} nuk vendos né vend ndértim tabelén informuese, apo

¢) nuk ndérmerr masa pér sigurimin ¢ ndértimit dhe ndértimeve fyinje.
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Neri 12
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
12.] MBLEDHJA F PAGESAVE PER REGIISTRIMIN VIETOR TE AUTOMJETEVE NE
TERRITORIN E KOMUNES

Bazuar né udhézimin administeatv nr, 200703 ku géllimi 1 kétj udhé&zimi administrativ éshié
mbledhja e pagesave pér regjistrinnn vjetor 1€ automjeteve né territorin e komunés, ku ka pér
gellim kompensimin e pjesshém né mirémbijgen dhe pérmirésimin e rrugéve komunale si dhe pér
parkim té automjeteve.

Pér autoimjete It Tarita : 10.00€
L Perautomjete mbi 3 3t o Tanfa 20.00€

Begjistrucsil £ automjeteve nuk do & mund & béjné regjistnmin e aulomjetit pa pasur déshmi mbi
pagesen e Tatimit mbi Pronén ¢ Palugytshme, déshming e pagesés mbi ushtrimin e veprimiarisé
biznesore dhe déshmmé e pagesés mujore t& mbeturinave.

Komuna éshté ¢ pajiimit qf (& hyral nga pagesat vietore pér regjistrimin ¢ auomjcteve &
shfrytézohen pér mirémbajtjen dhe ndértimin e rrugéve Komunale dhe vend parkimeve.
Drejlona pér Buxhet dhe Financa do ti raporto] Ministns¢ s¢ Financave, me ané 2 raporteve té
rregullta si raportet tiera edhe mbi 1€ hyral e inkasuara nga pagesat vjetore pér regjismrimin ¢
auromjeteve.

Nga pagesa jané té lirnar automjetet e:
- Mbrojges shéndetésore dhe sociale,
- Orpamzatave humanitare,

- Organeve shtetérore dhe organizatat publike komunale.

12.2. Ngarkesat pér marrjen, bartjen dhe magazinimin e automjeteve té parkuara né vende
€ ndaluara.

Pér cdo automjel tarila 3250 €

Pér ngarkesat nga pika 12.2 Komuna do (& b&jé koniralé me kompanité e autorizuara pér marrjen,
bartjen dhe magazinimin ¢ automyjeteve.
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IV, DISPOZITA EFUNDIT
Neni 19

Dirén e hyrjes né fugi 16 késaj Rregulloreje, pushon aplikimi i Rresullores per Taksa, Ngarkesa
dhe Gjoba komunale e datés 28.12.2016.

Neni 20

Kjo Rregullore hyné né fugi pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Junikut dhe 15 dité pas
vier€simit nga Komisiom pér vierSsimin e ligjshmérisé s¢ akteve & Komunave né Ministring e
Financave dhe Ministrmé e Administrimit t2 Pushtetit lokal.

Kryesuesi 1 !-G_ﬁxrcgidi_tkﬁnﬁun;:l[
/ Shociton Gt

]

i)

|\ Daté: 30.6/,2p23
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- 132/ 5666
30/ ok 203

RePUBLIKA EKOSOVES — RE PUBLIEA KOSOVaA = REPURLIC OF Kosovy
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

Republika e Kosovis:

Kuvendi i Komungs s Junilkout;
Numdr: 02/31/23

Dati: 30.06.2023

NE bazé t& nenit 12 paragrafi 12.2 pika d) té ligjit pér vetéqeverisje Tokale {Ligjinr. 03/ -
U40), GZRK numér 28/2008), nenit 22 paragrali 221 pika 4 1& Stalutit 1& Komungs s
Junikut (Vendimi i Kuvendit ti Komunés s& Junikut numér 001 /26) dhe Qarkores
Buxhetore 2023/01 pér Komunat, Kuvendi § Komunés s¢ Junikut, ne mbledhjen e Hj t&
rregullt t& mbajlur mé daté 30.06,2023 mjerté ket

VENDIM
piér
miratimin ¢ Kornizés Afatmesme Buxhetore Komun ale 202472026

1. Me ki vendim miratohet Karniza Afatmesme Buxhetore Komunale (KABK)
né kufijlé preliminar 18 Buxhetii komunal t& Komunés sé Junikuw pér
periudhién 2024/2026 & propozuar nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa,

Il Plesé Pérbérdse e kétij vendimi &shté Kormniza Afaimesme Buxhetore
Komunale KABK 2024/2026.

IIL  Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Kryctari i Komunés g J unikut,

IV. Ky vendim hyn né fugi 15 dis pas regjistrimit né zyrén e protokolliy &
Ministrisé pérgjegjese perver veléqeverisjes lokale, si dhe publikimi ng gjuhs
zyrlare nd web fagen zyriare 1& Komunis s Junikul.

Me kété vendim njoftohen:

MAPL;

Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfercye:
Lyra e Kryetarit;

Shérbimi | Kuvendii ta Kumumnés;

Arkivi Komunal,

E‘-LJI_J—LMJI-J_—

Kuvendi i Komunés s& Junikut
-2, Shpejtim Gacaleri
Kryesues
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RETUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KQSOWA

KOMUNA L JUNIKUT - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

Republika e Kosovés:

Kuvendi | Komunés sé Janikut;
Numér: 02/33/23 ;

Draté: 30.06.2023 .

ME bazé t& nenit 12 paragrafi 12.2 pika d) t& 1 igjit piir Vetégeverisjen Lokale (Ligji Nr. 03/T-040, GZREK
numér 28/2008), dhe ne bashkerandim me udhesimel administrative ne fugi, nenit 22 paragrati 22.1 pika 4 tis
Statutit t¢ Komunés sé Junikut. Kuvendi Komunés s¢ Junikut ns mbledhjen ¢ Lj & rregullt t& mbajlur mé
H1L06.2023 nxjerrd;

VENDIM
pér
miratinin e Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Junikut

I Me kété vendim miratohet Bregullota pér menaxhimin e mbeturinave pér Komunén e Junikat / né
tekstin & métejmé rregullorja /| propacoar nga Drejtoria pér Sherbime Publike, Inspoksion
Mbrojlje dhe Shpétim,

@

II. Pér zbatimin o kéti) vendimi kujdeset kryetarl i Komungs s@ Junmikul respektivisht Drejtoria peir Sherbine
Publike & Komunés sé Junikut.

IIL Me miratimin e ketij vendimi shfugizohen vendimet e méparshme me 1€ cilam kjo coshtje ka gené e
rregulluar,

L Ky vendim hyn né fugl 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t ministrisé pérgiegibse pér
vetegeverisje lokale, si dhe publikimit ne giuhén zyrtare né ueb faqen zyrtare t8 Komunes sé Tamikut

Me B8t perndm ot

MATL:

Kryetari i Komunés s& Junikut;

Drejtoria pér Sherbime Publike

Shérbimi i Kuvendit t8 Komunés sé Junikut; dhe
Arkivi i Komunés sé Tunikut,

I w9 3 =L

Kuvendi | Kominés sé Junikut

z Shpejtim GACAFER}—
kryes

Maidresa:
Tuls =383 0) 4 277 047
ht[].);r',f:k.-.i-bmr.'.nl.‘:ﬁ"junik
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Republika e Kosovés Komuna e Junikut
Republika Kosova - Republic of Kosevo Opstina Junik- Municipality of Junik

RREGULLORE PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE N[
KOMUNEN E JUNIKUT

Junik. 30 Qeshor 2023
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Republika e Kosovis Komuna e Junikut
Republika Kosova - Republic of Kosovo Opstina Jamnilk- Municipality of Junik

Kuvendi i Komunés s3 Junikue

N&mbéshietje t€ nenit 11, nenit 12.2 (¢}, dhe nemt 17 (1) (& Ligjit nr. 03/71.-040 per Vetdgeverisjen
Lokale | Gazeta Zyriare. nr, 28, 4 qershor 2008), nenit 13.7. nenit 34 (paragrali 2 dhe paragrali 7)
dhe nenit 80 18 Ligjit nr. 04/L-060 pér mbeluring (Gazela Zyriare, nr.17, 29 getshor 2012) i
ndryshuar dhe plotssuar me Ligiin nr, 081071 (Gazeta Lyrtare, nir, 29, 1 shrator 20227, si dhe
pemt 2207 @ Staturit 18 Komunds, 8 datgs 29.09.2010. ng mbledhjen e mbajtur mé 30.06.2023.
miraton kétg;

RREGULLORE PER MENAXHIMIN E MBETU RINAVE NE KOMUNEN
E JUNIKUT

KAPITULLII - DISPOZITA TE PERGITHSHME

Neni 1
Qillimi

Me k&@ rregullore pércaktohien tregullat dhe procedurat pér organizimin dhe funksionimin ¢
sistemit dhe standardet ¢ shérbimit pér menaxhimin e mbelurinave. hartimin ¢ Planit komunal pér
menaxhimin ¢ mbetuririave. krijimin ¢ kushteve pér zbatimin e tij si dhe detvrat dhe pérojegjésits
e organit kompelent komunal pér krverien e shirbimeve pér menaxhimin e mbelurinave. n&
territorin ¢ Komunés & Tunikut pé menyre q& (& mbrohet shindeti publik dhe 1@ evopélohet
ndikimi 1 mbeturinave né mjedis.

Neni 2
Fushéveprimi
1. IKjo Rregullore zhatohet:
1.1, né territorin ¢ Komunds s& Junilkut pér aktivitetet ¢ menaxhimir 1 mbeturinave,
dhe

o | _." "}6



L,

-

ndaj t& gjithe personave lizik dhe juridik. prodhuesve dhe votérucsve 18 mbeturinave
dhe operatoréve g merren me menaxhimin e mbeturinave né/dhe per termitorin ©
Kommés si Junikut.

2, Dispozitat e kisaj mregulloreje nuk zhatohen pér kateporitd e mbelirinave & pérjashiuara

sipas Ligjit p&r mbeturina dhe ligieve dhe akreve 1# veganta,

Neni 3
Pérkufizimet
L, Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kane kete Kuptim:

L1 Administrata komunale - t¢ gjithe personal ¢ punésuar nga autoriteli komunal sic
pérkulizohet né Ligjin nr, 03/T.-040) peEr vetdgeverisjen lokale (Gazela Zyvrtare. nr.
28. U4 gershor 2008):

1.2, Deponi-vendi i caktuar dhe rregulluar pér mbeturing. ku do & vendasen mbeturinat
nén apoe mbi sipériage 1€ tokss:

L3, Guazeta Zyrtare — Gazela 7yitare e Republikés sé Kosovis;

14, Komun# - Komuna e Junikut, st e vetlgeverisies lokale. n# territorin dhe me
kufijté administrativé @ pércakiuar sipas Ligjil nr. 03/1-041 pér kufijie
udministrativ & komunave (CGuzeta Lyriare, nr. 26, 2 gershor 2008 );

1.5 Konsumator - personi i cili ka lidhur kontrutd pér shérbime me ofruesin &
shérhbimeve ose merr shérhime 1o calctuara sipas Ligjit pér mbeturina dhe késaj
rregulloreje:

1.6, Kompostim - &shig procesi i dekompozimit 1€ kontrolluar 8 mbeturinave organike
e qéllim 1@ prodhimit & kompostit,

1.7, Kryetar - Kevetari | Komunis s& Juniku:

I.5.  Kuvend - Kuvendi | Komungs s# funikur:

L%, Ligj/Ligji pér mbeturina - Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturina (Gazeta Zyrtare,
nr.17. 29 qershor 2012) i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. G8/L-071 (Gareta
Jyrmare, nr. 29,7 shtator 2022):

L1, Ligji pér Vetégeverisjen Lokale - Lisiinr, 03/L-040 plr Vetdgeverisjen Lokale
(Gazeta Zyrtare nr. 28, 4 gershor 2008).

.11, Ligji pér bashképunim ndérkomunal - Ligji nr. O4T-010 pér bashképunim
ndérkomunal (Gazeta Zyvrtare. nr. 7, 10 gusht 2011):

L12. Leje pérkatése mjedisore - nénkupton Leje mijedisore ose Leje mjedisore ¢
integruar ose Leje mijedisore komunale. t& plrkufizuara sipas ligjit porkatés pér
mbrojtjen e miedisit dhe T igjit pérkatés per Parandalimin dhe Keontrollin ¢ Integruar
& Ndotjes:

L13. Magazinim - rugjtia ¢ sigurt dhe e pérkohshne e mbeturinave ng objcklet ¢

parapara pér kK&té géllim.

3/26



S

.16,

1.17.

[.18.

1.19.

1.26.

121,

Mbeturina - substance apo objekt & prodhuesi apo zotéruesi ¢ hedh, ka pér géllim

ta hedh apo 8shté 1 detyruar ta hedh:

Menaxhimi i mbeturinave - nénkuplon  alktiviletet pérfshire m bledhjen,

grumbullimin. transportin. pérpunimin-rik uperimin, klasifikimin. deponimin e

mbeturinave. mhikégyrien ¢ operacroneve @ tilla dhe kujdesin, mirémbajtjen e

mevonshnie € vendeve & depozitimil, si dhe veprimet e ndérmarra nga njé wegtar

ose ndérmjetésues:

Mbeturing t& rrezikshme - nér kupton mbeturina q& puragesin njé apo mé shumé

Vel & rresikshme (€ listuara né Shiojeen | & Lignt pér mbeturina;

Mbeturina e parrezikshme - mbelurinat g€ nuk puragesin rrezik pérmicdisin dhe

shéndetin ¢ njeriut dhe 4¢ nuk posedojng karakleristika t# mbeturinave 1o

mrezikshme:

Mbeturina t& veeanta - mbeturinat 1 eilat per nga nutyvra ¢ krijimit dhe trajtimit

konsiderohen ¢ veganta sipas nenit 38,4, (2 Ligjit pér mbeturina;

Mbeturina inerte - mbeturinat t¢ ¢ilat nuk pEsoint ndonjé ndryshim 12 réndésishem

fizik, kimik dhe biologiik né vendet kuy jané deponuar si:

1.19.1.  mbeturina inerte ge nuk treten. puk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo
kimikisht, nuk zbérthehen biologjikisht 0@ kontakt me materet tjera dhe
nuk ndikojné n& ményré & ndjeshme ng mjedisin dhe shénderin ¢ njeriut;

LI19.2. 1 @€ kullimi dhe pérmbaitja ndotése ¢ mbeturings, mbetjct ckotoksike
duhet 12 jend t& vierss s@ papértillshme dhe 16 mos rrezikojng eildsing ¢
ujérave sipéring@sore dhe néntokisure:

Mbeturinat komunale - nénkupton:

1.20.1. mbelurinat ¢ pérziera dhe mbeturinat sht€piake & grumbulluara vee e ver,
duke perfshiré lewan dhe kartugin. qelgin, metalet. plastikén. mbetjet bio,
drunjté.  tekstiler, paketimin, pajisiel ¢ mbeturinave elekirike dhe
clektronike. bateritd dhe  akumulutorét e mbeturinave, mbeturinat
vEllimore, périshird dyshekét dhe mobiliet:

1.20.2. mbetminat e pérziera dhe mbéturinat ¢ grumbulluara vegmas nga burimet
¢ fjera, kur mbeturinat ¢ tilla jand 1€ nejashme ne natyrd dhe pérbérje me
mbclurinat shigpiake:

1203, mbeturinat komunale nuk pértshijng mbeturinat nga prodhimi, bujgésia,
pyHtaria, peshkimi. tankerdt septile dhe rrjetet e kanalizimeve. si dhe nga
lrajtimi 1 ujfrave t& zesn. duke pértshirg Humrat ¢ wirave 8 zeza.
mbeturinat ¢ automjeleie dse mheturinat & ndertimir,

Mbeturina komereiale - nénkuplon mbeturinal 2 cilat viing nga objoekiel g@

pérdoren pér géllimet e trepul ose bimesit, sportit, edukimit, rekreacionil. por nuk

périshihen mbeturinat industriale dhe q& nénluptohet cdo mbeturing e prodhuar nga
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1.22

i
[

1.25.

L2,

.28,

1.29.
1.30.

1.31,

1.32

133,

154

L&
LA

njé bimes duke pCrishirs por o kufizuar, n¢ letér. karton. kanace. pakeun me
pukice dhe mbéshrjellés ushgimi:

Mbeturina ushgimore - nénkupton mbeturinat o ¢dosubstanee apo produkti. gofre
I pérpunuar, | pérpunuar pjesérisht ose | papErpunuar. ¢ & pritet & konsumohet nga
njerézit, pijet. camcakézét dhe gdo substance, perfshire edhe i 18 pérfshirg
q€llimisht né ushgim gjué prodhimit. pergatitjes ose trajlimit € 1.

Mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi - nénkupton mbeturinal e krijuara nga
aktiviletet ¢ ndértimit dhe prishjes;

Mbeturina t&€ véllimshme - nénkupton mberurinat me pérmas t& médha fizike nga
papisjet dhe makinerité, mobilict. dhe mbeturing tera 1@ vEllimshme, pérmasat e t&
cilave ¢ pengomé pérdorimin ¢ zukonshém té grumbullimit. ranspartimit dhe
largimit dhe kérkohet g€ kjo & hehel ne minyTe 1€ vecanté:

Mbledhja - mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshité klasifikimin
paraprak né lloje dhe magazinimin ¢ mbeturinave pér géllime 1& bartjes deri na
objektl pér trajtim ose deponinm 18 mbeturinave:

Mbledhju e ndaré - nénkupton mbledhjen, kur grmmbullimi i mbeturinave bihet
nc ményrd te ndare né loje, t& klasifikuar sipus natvrés dhe pajisjeve pée 18 lehtésuar
trajlimin specifik:

Ministria - Ministria pérkutgse pér mjedising

Operatori - nénkupton personin e Ppajisur me leje pérkatése mjedisore i cili gshic
pérzgjedhur nga organi kontraktues 1 Komunis per oltimin ¢ shérbimeve publike
per menaxhimin e mbeturinave, brenda territorit 8 Komunds s¢ Jumkut, né
perputhje me dispozitat ¢ Ligjit pér mbeturina. Ligiit pér prokurimin publik dhe
legjistacionin pérkatés né fugi:

Organe komunale - nénk upton Kuvendin dhe Kryetarin ¢ Komunés s& Junikur:
Person - person fizik ase juridik i cili gchie | involyuar né ménvré o drejtptrdrejt
ose LErthorazi, né proceset pér menaxhimin e mbeturinave:

Prodhuesi i mbeturinids - ¢do person. veprimtaria ¢ 1€ ¢ilit krijon/prodhon
mbeturing ose ¢donjén g& merrel me pars "Procesim. pérzierje apo operime tjera g@
rezultojng n& ndryshimin e natyrgs apo pérhérjen e mbeturings:

PKMM - Plani komunal p&r menaxhimin ¢ mbetutinave;

Qeveria - Qeveria ¢ Republikés s Kosovds;

Riciklimi - ¢do operim te pérpunimil nga i eili materialel mbeturing jand rikthver
né produkte. materiale, substanca gofte si origiinale apo pér géllime tjera, Kjo
pérlshing rikthiniin e materialeve arganike por nuk pérfshing péefitimin ¢ cnerpiisd
dhe ripérpunimin né materiale o perdoren si karbusante apo pér operimet e
mbulimir tf mbeturinave:

Statut - Statati | Komunés s¢& Junikit. 7 datss 25.09.2010:;
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Trajtimi i mbeturinave - nenkupton & gjitha operacionet e pérpunimit  ose
magazimimil, deponimir. pertshiré péroatitjel para pérpunimit ose magasinimit,
deponimit & mbelurinayve:

L37. ZMM - Zyrtari pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave, q¢ vepron n@ kuadér Drejrorisg
per Shérbime Publike, Inspeksion. Mbrojtje dhe Shptim. i cili zbaton politikar ng
[ushén e mbrojijes pereakruar nga ministritd perkatdse dhe legjislacioni pérkares ng
tugi pér krijimin e njé sistemi 12 qindrueshém plr menaxhimin e mbeturingye

L]
E'_:r-.

komunale:
[.38, Zotéruesi i mbeturings - prodhuesi i mhbeturings apo personi & ¢ posedon
mbeturingn.
2, Termat terd 1€ pérdorura ng kg rregullore kané kuptimine mEjLe me perkufizimet ¢ dhina

né Ligyin pér mbeturina, Li gin pér Vetégeverisien T okale. dhe Statutin,

KAPITULLIII - SISTEMI PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 4
Parimet pér menaxhimin ¢ mbeturinave

1. Mbeturinat né Komunén e Junikut. mblidhen. prumbullahien. trajtohen dhe menaxhohen né
pérputhic me dispozitat e Ligjit pér mberuring, kera rregullore. PKMM si dhe dispositat e
tegjislacionit ng fugi,

2 Menaxhimi i mbeturingve ni terntorin & Komungs s& Junilw baher duke u bazuar na
respekiimin e parimeve dhe sipas kuptimeve & pércaktuara na Nenin 5 t¢ Ligjit p&r mbeturina. si
né yijim:

2.1, Parimii aférsise dhe vete teaitimat:

22, Parimii vigjilencgs dhe parandalimir:

23, Parimi ku ndotési paguan:

24 Paimi pér menaxhimin e mbetunnave i sistemuar SIpas prictileteve:
2.5, Parimi i porg| cgjésisé st prodhuesit dhe zotBruesit:

2.6, Parimi i siourimit finamciar:

27 Parimi pér gasje 1& publikut né inlHrug:

28, Parimi i mbrojtjes s¢ drejtave né givkalg,
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1&:

Neni 5
Organizimi i menaxhimit 8 mbeturinave

Menaxhimi | mbeturinave né Komungn e T unikur, duhet t& organizoher ng are ményre gé

o Y .
B B Ja 2

L7

1.%.

1.9

1Y,

113

[.16.

mbulohet i ¢ territorit & Komunés me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave
dhe arritjicn e shkallés 100% 1@ grumbullimi dhe transportimit:

behet rritja e cilésisé. efikasitetit dhe qéndrueshmérisé dhe ngritja e kapaciteteve
institucionale t& menaxhimit (@ mberurinaye:

rishikimi i procesit tarifor pér & si guruar mekanizém t# géndrueshém & linancimit:
pérmirésim i performancss operative dhe financiare 18 ofrucsve t8 shérbimil:
parandalimi dhe eliminimi i deponive ilegale 1& mberurinave:

parandalohet ndotja nga mbeturinat dhe U kulizohet ndikimi kur ajo ndodh nd
menyteé q¢ € meénjanchet cdo dém a rrevik pér mjedisin dhe pér shéndetin.
mirégenien dhe sieuring ¢ jetds s& njeriut;

ruhet fauna dhe flora, myedisi ¢ peizashi nga degradimi. dhe sidomos & ruhen
burfmet natyrore nga ndikimet ¢ mbeturinave:

sigurohen shérbime 1@ rregullta dhe t€ besueshme drejt mbledhjes s& mbeturinave
dhe trajtimil t& tyre t& ndarg, ng & gjitha luzat ¢ administrimit 2 tyre dhe t8 mos
pétzihen me mbeturinat e rrezikshme:

pérmirésohet qasja né shérbimet e menaxhimit 1 mbeturinave nga popullata né
zomat urbane dhe rurale né pérputhje me politikat geveritare dhe PKMM:

#hatojng shirbimet baze 18 menaxhimir 1 mbeturinave drejt géndrucshmérise dhe
mbetutinat t° nénshtrohen sa m@ shume reduklimit, riciklimit dhe ripérdorimit:
zhvillohet potenciali ekonomik i ckonomisé qarkore, me pérlshirjen e prupeve (&
cenueshme;

parandalojng dhe reduktojns prodhimin e mbeturinave me qéllim té parandalimit &
ndotjes s& mjedisit dhe mbrojtics s& shéndetit @ njeriut, ngd prodhucsit dhe
zotlruesit ¢ mbelurinavi:

rritet ckspertiza specifike sektoriale n& komund dhe trajtimi i mbeturinave w
pérmbahet standardeve profesionale dhe 1& behet né paitim me dispozitat e T ipjit
per mbeturing. kité rregullore dhe legiislacionin plrkatés né fugi;

pérdoren verém teknikat dhe metodat me & mir (& mundshme t& bazuarg né kritere
mjedisore pér ndarjen. grumbullimin, transportimin, rugjtjen. perpunimin dhe
asgjésimin ¢ mbeturinave:

realizohet mjé ikl sa mé | shkurtse per administrimin ¢ mbeturinave me géllim g#
1€ zvogglohet koha e ekspozimit 1 tvre né mjedis;

démshpérblehet dhe 18 rchabilitohet nga personat fizike dhe juridik. ndoa dhe
demtimi € shkaktohet prej tyre noa keqadministrimi i mheturinave.
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Neni 6
Reduktimi, Riptrdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

1. Menuxhimi | mbeturinave né Komunén ¢ Junikat duhel t& organizohet 0@ alé ményré gé
mbeturinat 18;

.1, Reduktohen - prodhuesit dhe zolEruesit ¢ mbeturinave 1@ parandalojng dhe
reduklojné prodhimin e mbelarinave. me qéllim 18 parandalimit t¢ ndotjes sé
mjedisit dhe mbrojtjen e shendetit 3 njeriut:

1.2, Ripérdoren - mbeturinat. kur ka mundési. t& npérdoren apo pérpunohen si lénde o
pare sckondare dhe s1 1&ndé pér pérfitimin e criergjisé:

L.3.  Ricilklohen - mbeturinat, kur #sht¢ e mundur 1 riciklohen me géllim g 1@ pérdorn
81 léndé ¢ paré sekondare:

4. Riparim- mbeturinat. kur &hié e mundur & riparchen me géllim q& ¢ péedoren
pérsén:

Ln

Ripunim - mhetunnat, kur ka mundesi, ripunohien me ggllim g& t¢ pérdoren
plérsér,

Neni 7
Trajtimi i barabarté

Komuna. autoriteter komunale dhe operatori duhet 18 traftojng ng ménvid 1& barubarts 1 gjithé
konsumator#t, prodhuesit dhe zotruesit o mbeturinave né territorin & Komunés s& Junikul dhe nuk
mund & diskriminojé asnje person o ciléndo prej bazave (& péreakivara né Ligjin pér mbrojije
nga disktiminimi.

KAPITULLT ILI - PLANI KOMUNAL PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE
Neni 8

Dokumentet pér planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave

1. Dokumentet pér planifikimin dhe menaxhimin o mbeturinave, si¢ pércaktohet ne Ligjin
pér mbeluring. jang:

Lo Stratepjin e Republiks & Kosovis per menaxhimin e mbeturinave (Strutepjia). e
cila propozohet nwa ministria dhe miraiohet nga Qevena, pér periudhién kohore
dhjeté (10) vjcgare, dhe rishgyrtohet s& paku ng pess (3) vjet:

L2, Plani i Republikés s Kosovas pér menaxhimin ¢ mbeturinave. 7 ¢ili nxirret nga
mimistria pér periudhén kohore prej pesg (3) vitesh dhe i cili rishgyrtohel sipas
neveje:




s
Lad

Plani komunal pér menaxhimin e mberurngve (PRMM). i ¢ili nxirret ngy komuna
NE pajlim me nenin 9 18 ks reegulloreje:

L. Planl pér menaxhimin e mbeturinave i cili nxirret nga zotbruesi | mbeturinave pér
periudhin pesé (5) viceare:

1.5, Plani pér menaxhimin ¢ mbeturinave nya operalori pér menaxhimin e mbeturinave,
1 ¢ili nxirret nga operatorét pér periudhén pesé (5) viecare,
Neni
Plani komunal pér menaxhimin ¢ mbeturinave
L. PRMM miratohet nga Kuvendi, dhe duhet 12
L1, jetd | harmonizuar me Planin ¢ Republikés s¢ Kosovis pér menaxhimin ¢

mbelurinave;
1.2, nxirret pér periudhén kohore prej pesé (3) vitesh dhe i cili rishgyriohet sipas nevoje:
I.3. hartohet né bashképunim me operatorét dhe né ni@ proces publik dhe
gjithtperfshirés me pjesémarie 16 Yytetarfve, institucioneve dhe orcanizatave t@
ndrvshme jogeveritare.

2: Pérmbajtja e PKMM, duhet t& jetg ne pajtim me paragrafin 6 t& Nenit 10 18 Ligjit pér
mbeiurina,

3. Sipas nevajés dhe né marréveshje. Komuna e Junikut sa bashku me njé a mé shumé komuna
mund 1& nxjerrin planin e pérbashkél lokal p&r menaxhimin & mbeturinave:

4. Pérgjcgiés pér zbatimin e FRMM jang organel komunale 1@ preakiuara né kats rreguliore

dhe né PEMM.

Neni 1)
PKMM dhe masat pér parandalim

I, NE PRMM dubiet 1€ integrohien procedurat dhe programet. né € cilat péreakichen masar
pir parandalimin ¢ krijimil 18 mbewrinave. pér 1€ ndihuar g& gradualisht t& ndryshohen shprehae
¢ konsumator@ve pér prodhim & mbeturinave.
2 Masat, sipas paragrafit 1 (& kétij nenj, périshiing por nuk kufizohen n@ veprimel si né vijim:
2.1, rritja e ndergjegiEsimit 13 konsumatorsve pérgéshijet e reduktimit. viperdorimit dhe
neiklimit i@ knjimir i@ mbeturinave:

2.2, pEreatitia ¢ ambicntit pér lutjen graduale 18 taritave volumetrike pEr 1€ dekurajuar
prodhimm e mbeturinave:

2.3, promovimi dhe fasilitimi 1 skems s& Kompostimit individual:

24, promovimi pérmes pohitikave (& favorshme 18 hapjes s stacioneve rimbushése dhe

dyqaneve “zero mbeturina™




=
1

.Y plrgatiya e ambientit, dhe pé koordinim me Qevering. pér lurgimi nga tregu i
artikujve 1€ pérdorimesh 2 tillg si geset plastike dhe paketimeve nj# perdorimesh:

2.6, promovimi dhe facilitimi 7 restoranteve dhe abjekteve gastronomike ‘“zerp
mbeturina” pérté reduktuar mbetutinat:

27, fufja ¢ stimujve & pérshtatshém fiskal. tarilave preferenciale, kontraktimi dhe
prokurimi publik preferencial nga kéto subjeliet me “sero mbeturina™,

3; N& PRMM duhet ¢ integrohen procedurat dhe programet. né (& cilat péreakiohen musat
pér reduktimin, ripérdotimin. riciklimin, riparimin dhe ripunimin ¢ mbetutinave komunale por
edhe kategorive tiera t& mbeturinave, me theks 16 veganté né mbelorinal nga ndértimi dhe regnimi,
mbeturinat e vEllimshme, mbeturinat e Vecanta.

4. Masat. sipas paragralit 1 3 k&tij neni. pérfshijné por nuk kulizohen né veprimet 5 né vijim:

4.1, akfivitet vetédijésuese pér reduktimin. ripErdorimin, riciklimin. riparimin dhe
fpunimin (& mbeturinave:

42, péroutitict pér sipurimin e infrastruktuces per darjen ¢ mbeturinave né burim dhe
per hapjen ¢ gendrés s& prumbullimit dhe ripérdorimit. mpérdorimit, riciklimit.
riparimit dhe ripunimit & produkteve € hedhura:

4.3, analizal e kompozicionil 18 mbeturinave dhe potencialil t& mbeturinave g& mund &
riciklohen, ripérdorén, riparohen dhe ripérpunohen dhe shikimi i mundésise pér
hapjen e qendrés lokale/rajonale 12 kompostimit dhe pér hapjen ¢ gendrés pér
ripérdorimin dhe ripgrpunimin ¢ mbeturinave nga ndértim dhe rénimi;

44, pérgatitia ¢ ambientit pér zhatimin e skemave (@ plrgjeg)sisé s& zojeruar 18

prodhuesit dhe zotdruesit t& mherurinave,

Neni 11
PIKMM dhe fatkeqésité nutyrore dhe fatkeqésité ¢ tjera

N& PKMM duhet t¢ integrohen procedurat dhe pereaktohen masat pér menaxhimin e mbeturinayve
gjaté Gjendjes sé Jashtézakonshme si¢ péreakioher né Kushletut®, si dhe pér masat pér zbatimin
¢ mbrjijes. shpétimitdhe ndihmés gjai€ fatkeqlsive natvrore dhe fatkegisive tjera sig péreakrohet
né Ligiin Nr, 04/-L-027 pér mbrojtie n ga fatkeqésitd natyrore dhe fatkeqdsite Gera (Gureta Zyriare,
nr. 22,19 tetor 200111,

KAPITULLIIV - DETYRAT DHE PERGJIEGIESITE PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE
Neni 12

Zyrtari pér Menaxhimin e Mbeturinave (ZMM)

i Lyrtar per Menaxhimin ¢ Mbeturinave. vepron né kuadér ¢ Drejtonse pér Shérbime
Publike, Inspeksion, Mbrajtje dhe Shpétim,
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2, ZMM bashképunon me ministrin dhe me palél e intevesuary pér hartimin = dokumenteve

pér planifikimin dhe menaxhinin ¢ mbeturinaye si dhe zbaton politikar né lushen e mbrojtjes, (&
péreakiuara nga ministrité pérkatése dhe legjislacioni pérkatés ng fugi. per krijimin & njé sistemi
(@ géndrucsh&m pér menaxhimin e mbeturinave komunale & Komunén e Junikut.

1 £MM bashképunon me policing. prokuroring. giyvkatat, dhe institucionet tjera né pérputhje
me legjislactonin né fugi.

Neni 13
Detyrat dhe pérgjegjisité e Zyrtarit pér menaxhimin ¢ mbeturinave

1. MM kat detyrat dhe pérajegidsité si ne vijini:

L.1. planifikon. rregullon, udhéheqé dhe © zbaton akdivitere p€r menaxhimin ¢
mbeturinave breénda termitorit 18 Komunés sé Tunikut:

1.2, harton, siguron dhe raporton zhatiniin e PEMM, né pajtim me k&té rregullore dhe
legiislacionin pérkatés né fugi:

1.3.  udhzon dhe mbikégveé ofruesit e shérbimeve pér menaxhimin ¢ mbeturinave
komuynale:

14, planifikon buxhetin pér [unksionimin e dubiur 12 ménaxhimil 18 mbeturinave:

1.5, propozom tari[8n pér menaxhimin e mbeturinave dhe mEnyIen e arkEmit t& mjeteve
financiare:

I.6.  propozon, me njgsitd tiera komunale, mEnyTn ¢ fatunmit t& writés pér mbeturing
dhe pér organizimin dhe shpémdarjen ¢ falurave:

L7, siguron kushtet ¢ veprimit dhe operimit pér operatorét publiké dhe privae:

L8 organizon menaxhimin e mbeturinave nga sipériaget publike:

L9 mbikéqyré mbledhjen, transportimin deri né deponi & mbeturnave komunsl &
komerciale. inerte, 1& vellimshme. nga ndértimet dhe rEnimet, ushgimore, si dhe
llojeve tera t8 mbeturinave (8 cilat jang ng kompetencé 1€ nivelil lokal:

LG, niolion publikun pér menaxhimin = mbeturinave dhe promoven nuritjen
vetédijesimit publik - plesémarrjen aktive 13 gytetaréve né€ menaxhimin e
mbeturinave, né bashképunim me njésir pérkatése né komung;

1.1 promovon minimizimin e mbeturinaye (ripérdorim. reduktim. ricikbim, riparim dhe
ripunim té mbeturinave (3R

112, identifikon pikat/deponité tlegale 18 hedhjes s& mbeturinave dhe siguron evitimiin e
tyre:

I.13.  né bashképunim me nidsité era komunale siguron kushte veprimi dhe operimi per
operalorin:

.14, harton raportel pé&r menaxhimin e mbelurinave. pértshi raporte vietore pér
menaxhimin ¢ mbeturinave raportel pér shkallén ¢ ark&timit t& tar [&s pérmbeturing,
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sipus kérkesave g8 dérgoher né Ministri si dhe raporieve fjera (€ péreaktuarng Li g7in

115, béné monitorimin mijedisor & deponisE sé mbeturinaye:

.16, né cmér & komunés pérgatit dhe dérgon informacionet dhe rekomandimet e

kérkuara nga Ministria, lidhur me menaxhimin e mbeturinave.

2 AMM. sipas nevojés dhe ni bashképunim me dhe pérmes operatoril 1€ kontraktuar pér
menaxhimin ¢ mbeturinave komunale. péreakton:

21 vendndodhjen e pikave t# prumbullimit @ mbeturnave;

2.2, ményrén ¢ hedhjes s& mbeturinave:

23, lokacionin pér vendosjen & kontejneréve dhe ményren e mirém bajtjes s& tyre, kur
&shté e nevojshme njé gj& e tille:

24, kushtel pér ményvrén e mbledhjes. ndarjes, pérpunimit dhe neiklimit, 1@
mbeturinave:

23, orarin dhe dinamikén pep mbledhjen e mbeturinave, dhe sipas Nevoje autorizon
opcratorin g€ t& bijE mbledhjen e mbeturinave edhe jushté orarit dhe dinamikés sé
paraparg:

2.6, ménvral pér transportim & mbeturinave komunale;

3. ZMM. perkujdeset q¢ 8 themelohet kamisioni i ankesave né kuadér t8 administratés

komunale. i ¢ili do 1 shqyrton ankesat e konsumatoréve sa u pérket shérbimeve (& menaxhimit té
mbeturinave. tarifive dhe mény rés s arkStimil 1 Tvre:

Neni 14
T# drejtat ¢ prodhuesit apo zotéruesit té mhbeturinave

l. (do prodhucs apo zowrues i mbeturinave dhe ¢do konsumator ka 1€ drejté:

1

3.

qasjeje n shérbimer publike pér hedhjen dhe grumbullimin ¢ mbeturinave:

1.2, 1€ informohet dhe 1@ kérkojg informara pér menaxhimin e mbelurinave
L3 1€ marr€ pjesé dhe t& kontribuojé né politikat pér menaxhimin ¢ m beturimave;
L4 & b&jE ankesé, ndaj shérbimit & ofruar dhe trajtimit dhe 1 mart® pérgjigie né
ankesdn e hérg.
Neni |5
Detyrat dhe pérgjenjisité e prodhuesit apo zotéruesit (€ mbeturinave
1. C'do prodhues apo zotérues i mbeturinave ka detyrat dhe pérgjegjésité si né vijim:
L1 1€ hyjng né shérbim pér trajtimin ¢ mbeturinave gol1e person fizik apo juridik;
1.2, t& regjisttohet n@ listat ¢ shérbimit & konsumatoréve pér mbledhjen dhe barjen ¢
mbeturinave dhe 1€ pérditdsojnt 12 dhénut né rastet o ndrvshinut t& adresés:
L3, 1 bashkepunoiné me sutoritetet publike pér t& siguruar njé mjedis 16 pastér:
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L4 1€ b&je pérpjekje pér minimizimin ¢ mbeturinave (pérmes ripérdorimit. reduktimir,
riciklimit. riparimit dhe ripunimit 1& mbeturinave (SR)):

L5 Uirespekiofé rregullat ¢ pércakiuara me legjislacionin pérkatés né fuqi dhe PKNVM:

[.6. 1€ paguaj pér shérhimin e oftuar né bazs 18 tariles sé miratuar nga Komuna;

L7 1 hedhin mbeturinar ¢ tyre né vende dhe sipas sistemit 1€ caktuara nga ana e
Komun@s pér mbledhjen e mbeturinave. ndérsa mbemrina rreakshme 171 ndajns
dhe 1 dor&rojné né vendel ose qendra grumbulluese t8 péreaktuara pér ate lloj, né
pajlim me legjislacionin né lugi:

1.8, 1a gjoltojng ZMM kur prodhoiné mbeturina gjar® meremelimit apo ménimi 18
objekteve dhe 18 largoing kito mbeluring. nga hapsirat ose vendel publike. ng
pajtim me legjislacionin né fuqi.

% Prodhuesit apo zotéruesit ¢ mbetutinave 1@ veganta, mbeturinave 1€ rrezikshme dhe
mbeturinave medicinale. jung 1@ detvruar 1 respektojné legjislacionin ng (ugi pér trajtimin e Kétyre
mbeturinave dhe € pérdorin sistemin e ndarjes s¢ kontejneréve dhe t'i dorézoing ato mbeturding ne
vendel e caktuara pér Lo,

3. Prodhuesit apo zot@ruesit ¢ mbeturinave, pér objekiet dhe pajisict pér menaxhimin e
mbeturinave, pr té cilit sipas Ligjit pér mbeturina. dshié ¢ nevojshme 1€ merret cilado nga lejet
mjedisore. jand ¢ detyruar 18 nxjerrin Planin per menaxhimin ¢ mheturinave. né pajtim me Neni
11 t€ Ligjit p&r mbeturina.

KAPITULLIV - AKTIVITETET PFR MENAXHIMIN E
MBETURINAVE
Neni 16

Grumbullimi i mbeturinave

I. Grumbullimi i mbelurinave béhel vetéim né vendet dhe ményrat e mbledhjes sé
mbeturinave t¢ cilat caktohen nga Komuna,

z Ndryshimi i vendndodhjes sé vendeove mbledhjes 52 mbelurinave dhe hedhja ¢
mbeturinave né kundérshtim me ményrin e péreakivar nga komuna, pérbén shkelje dhe
ndshkohet sipas legjislacionit ntt lug;.

3. Me gellim t& mbajtics sa mé 1& mire 18 pastériisé n€ sipérfage publike, vendoset numér i
mjaftueshém i shportave apo hontejneréve pér mbeturina. Llojin. ményrén. vendin dhe numrin e
shportave apo kentejnerive dhe 18 mjeteve tiern né sipérfage publike e cakton ZMM. ni
hashképunim me operatorin.

-+ Komtejnerdt. ndse paraqitet nevoja. dubet 1 kens mbishkrime 1€ dukshme & udhézoing pér
klasilikimin e mbeturinave.
3, Personat junidik dhe fizik g2 marin sherbimer deeé me derd. hedhin mbeturinat sipas

ményris q& caktohet nga /MM,
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f. Ndérmarrja s ¢ilés i besohen punct e mi€mbajtjes s& rregullr (& pargeve. sheshe dhe ni
vende Gera, Eshid ¢ obliguar 1€ vendosé dhe 1& mirémbajé numér @ mjallueshem ti kontejneréve
apo shportave pér mbeturipa,

7. Cerdhet. Kopshiet dhe shhollat publike ¢ private, duhet 12 pérdorin sistemin e disa
kontemeréve, shportave 4po sisteme & caktuurn 8 prumbullimit pér 1@ edukuar Emijét dhe
nXEnésit me notmat e rragullat bashkekohore 12 trajtimir 1& ndar# & mheturinave.

Neni 17
Hedhja dhe mbledhja e mbeturinave

1 ZMM pérkujdeset q& 1& behen publik orari i hedhjes dhe mbledhies s¢ mbeturinave. gofis
pér shérbimet deré me ders apo pér banesat kolektive.

2 NE procesin e vendimmarrjes PEr caktimin ¢ oraril & hedhjes dhe mbledhjes 5@
mbeturinave, ftohen (& marrin pjest operatorét. personat juridik dhe [izik. OJQ-1& dhe publikuy i
inleresuar,

3. Secili person ka & drejié 12 kérkojé 1# informohet pér ecuring o procesit 1 hedhjes dhe
mbledhjes s& mbeturinave.

4. Sistemimi dhe hedhja ¢ mbeturinave. nga prodhuesit apo zoléruesil e mbeturinave behet
vetZm ne ményrén e caktuar dhe st pas oraril & ka caktuar komuna

& Kalmtarét, mbeturinat ¢ castit si ambalazhe 1o ndryshme. i hedhin velém né shporiat apo
kontejnerét ¢ vendosur ns hapésira publike ose g8 ndodhen para dyquneve. Ndalohet hedhjo e vre
nc rrugd, né trotuare apo nd amhicnte t& tiera publike.

6. Mbeturinat g€ dalin nga krasitju & pemEve. e hardhive. nga punimet né oborre, né lulishte
C parge. para se 1€ déreohen o vendet ¢ mbledhjes s& kétvre mbemrinave, priten né piesé ¢ vogla
¢ palosen per 1€ mos bllokuar kazans| dhe vashi résuar transportin,

P8 Hedhja e mbeturinave jashié kel rregulli, pérben shkelje dhe ndéshkohe sipas
legjislacionit né fugi,
8. Hedhja e mbeturinive 2 frévikshme. mbeturinave te vecanta. mbeturinave mdustnriale,

mbeturinave inerte, mbeturinave edicinale. mbeturinave npa ndértimi dhe ménimi. si dhe
mheturinave t& tjera qe nuk konsiderohen si mbeturina komunale sipas Ligjit dhe nga kjo
megullore. dubet 18 beher nd pikut ¢ veganta € caktuara nga Komuna per kéta qéllim. dhe né pajiim
me legjislacionin pérkatss ns Fugi.

u, MM pérkujdesel gF komuna (@ siguroj& vendin né (& cilin do 1& 13 bihet hedhju e
mbeturinave nga ndértimi dhe rrdhimi. dhe mheturinave era (€ pércaktuar ng paragralin § & kit
feni.

Neni 18
Transportimi i mbeturinaye

1. Fransportimi i mbeturinave pér ng vender o deponimit béhel nea komuna ose OpeTator.
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2. Lransportuesit ¢ mbeturinave bEjné transportimin ¢ mbeturinave nd bazé 1@ kushteve &
péreaktuara me legjislacionin pérkates ne flgi.
Bartja e mbeturinave bhel gjaté ditgs dhe Ljalé natds. né orél e mbrémjes apo herdl pé

meéngjes, sipas orarit dhe dinamikss per mbledhjen e mbeturinave 18 caktuar nga ZMM. § cili bither
publikE né veb lugen ¢ komunds,

4. Gjate bartjes s& mbeturinave mjetet me t2 cilat ato barten, patjetér duhet 1€ jend t& mbylluru
ose 1€ mbuluara. né ménvid gé 18 pengohet derdhja apo rishpémdaga e mberirinave gjats
transportil deri né deponing ¢ caktuar.

3. Nése ndotja ndodhe gjae tranisportimit 1€ mbewrinave. transportucsi €hte 1 deryruar g
vendin e ndotur ta kihej& né gjendje & méparshme.
6. Nés¢ mbeturing e transportuara, nuk pranohet 0& deponing e destinuar, transportuesi duhet

ta kthej mbeturingn né vendin ku éshié marrs dhe (& njotioge ZMM.

Neni 19
Deponité ¢ mbeturinave

Deponimi i mbeturinave né Komunén & Junikut, ns varshméri 1 karakteristikave 1@ mbeturinave.
behet vetdm né deponité e licencuara dhe te lejuara perkatise né pajtim me legjislacionin pérkatds
e fugi pér menaxhimin ¢ deponive, si dhe sipas llojit pérkaiés (& mhetutinave, q¢ mund 1€ jené
deponi pér mbeturinat ¢ trezikshme. jo 18 rrezikshme dhe inerte.

KAPITULLI VI - OPERATORET PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE

Neni 20
Operatorét pér menaxhimin e mbeturinave

1 Menaxhimi 1 mbeturinave béhet permes kootratave t¢ vecanla me e apo mé shums
operalir publik ose privat pér menaxhimin e mbeturingve. t# ¢ild dubet 1@ jené L& pajisur me leje
perkatése mjedisore pér menaxhimin ¢ mberurinave dhe & cilét do (€ veprojng sipas kushteve ta
pércaktuara me leencén per menaxhimin ¢ mbeturinave 1€ 18shuar né pajim me legjislacionin ng
fugi.

2. Operatorét pér menaxhimin ¢ mbeturinave mund (@ jené institucionet. kompanité publike
Osc private (€ regjistruara sipas ligiit, 2 ¢ilé sh@rhimer pér komunén pér menaxhimin e
mbeturinave e kryejné ng bast 18 hontratés.

3. Organi kontraktues i Komunés. duke u bazuar né dispozital e ligjil pérkatés 1& prokurimit,
mund & pércaktojné @ gjitha kushict nevajshme pér pérzgjedhjen e operatorit pér menaxhimin ¢
mbeturinave komunale. dhe mbeturipave: inerte. komerciale, t£ véllimshme dhe mbeturina n ga
ndértimel dhe rrénimet, brenda territorit 18 Komungs s& Junikul.
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4+ Komuny mund ¢ péragiedhe PCr operator njé ndérmarie nE prondsi 12 Komunds sipas
legiislacionit né fugi.

Neni 21
Menaxhimi i mbeturinaye me partneritet publiko-privat

Menaxhimi | mbeturinave, ndértimi. shirvtgzimi dhe mirémbajija mipianteve dhe objekteve per
menaxhimi ¢ mbeturinave mund 12 epet né formeén e partneritetil publiko-privat sipas dispozitave
figjore né fugi.

Neni 22

Kontrata me operatorin

Is Kontrata me operatorin dubet 1@ specilikoj. s& paku:
L1 teritonn e sakes ky kryhen shérbimet:
1.2, ményrén e ofrimit 1& sherbimeve:

1.3, specifikimin ¢ pajisjeve per trajtim:

L4 ményrén e raportimil nig komung:

L3, c8shijel ticra g kérkohen sipas Ligjit. k&t rrepullore dhe legjistacionit pérkigs ne
fugi,

Ovperatori | kontraktuar ngd organi kontraktues. pér olvimin e shérbimeve pér menaxhimin

¢ mbeturinave, &hté i oblicuar UE 18 veprojé sipas Linjit. kontratés, kesaj rregulloreje dhe

legjishucionit pérkatés ne lugi dhe pérmbush & gjithy detyrat dhe pérgjegjdsite e operatont @

péreaktuar né Lipj dhe egjislacionin pérkatds ne lugi.

-

KREU VII- KATEGORIZIMI | KONSUMATOREVE DHE TARIFAT
PER SHERBIMET E M ENAXHIMIT TE MBETURINAVE

Neni 23
Kategorizimi i konsumatoréve dhe caktimi i tarifave pér menaxhimin e mbeturinave

L. Konsumatorst, gjegjdsisht prodhuesit apo zotéruesit 1@ mbelurinave. kategorizohen si ng
vijim:

L1, Konsumatorét ¢ amvisgrive:

1.2, Konsumatorét komercialé dhe industriale:

3. Konsumatorél institucional

[}

Kuvendi cakton nénkategorite konstumatoréve dhe turifar per menaxhimin ¢ mbelurinave,
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g Cjaté caliimit (8 wrifave duhet marrs parasysh sherbimit pér secilén kategor, dhe duke
maree parasysh ndikimin ¢ tarifave ne mjedisin jetésor dhe rekomandimin e ZMM dhe uperatoréve,
4, LMM n¢ bashkEpunim me operatorin krijojng. mirémbajng dhe pérditésoing  listén e
konsumatordve, duke pérfshirgé  edhe kategoriamin  dhe nénkatceorizimin e Lyre.

1.1 Kategoria e konsumatoréve shtepiak —amvisérite:

- Nénkaregoria ¢ paré; konsumatortt ¢ sherbyer deré me deré - zona urbane dhe vona rurale

- Nénkatcgoria ¢ dyid; konsumatoret e sherbyer me kontejnert 1 pérbashk&t - vona urbane dhe
zana rurale.

- Nénkategoria ¢ treté: konsumatorét (hanoret Jo resident).

1.2 Kategoria e konsumaroréve Komercial / Tndustrial-

- Neénkategoria e Paré: veprimtarit & voela zejtare dhe shérbyvese. N k&t@ katcgori béjné
piesé kéto veprimtari t& birnescve: kioska Kafe piek@se shitore. shités & CD-ve dhe
kusetave,  argjendari.  oréuwr, agjensione  turistike,  avokalura.  servise (e
ndryshme(elekiroteknike dhe TT). video lojral, video club. internct kafe. rrobagqepss.
kEpucttaré. dyvgan lotografish, pastrim kimik. kosmetika. optika, guré sdhendés, sarac-
mbathtaré. zyra ¢ inkasimit. zyre ¢ partive politike, llamarin punues. axhustator, kurse
sjuhéve dhe [T -s8

- Nénkategoria e dyté: subjekter ¢ mesme deri 18 médha komereiale / industrial me kosto
1& ultt 1& shérbimit. Né k&té kategori bEné pjesé kéto veprimiur & bimeseve: auto larje;
frizer meshkujsh dhe femruve, @mbéltore. shitore lekstili. shitore 1€ aulo-pjeséve.
hekurishie. salon i vogel i mobileve. shitore k&pucesh. shitore 1 ndryshme. objekte letare
e vogla, farmacl, zvrat postare ¢ le ngjashmie, klinike(ordinanca private). ordinance
stomatologjike deri ne dy kartige. automekanik, autoclekirieist. autosalduss, autosallon,

- Ninkategoria e treté: subjekicl e mesme der 1@ madhy komerciale / industriale me
kosto te modervar 18 shirbimit, Né kétd nénkategori béng pjesé kéto veprinitan té
zmeseve: furra 1& bukis dhe byrektore., gielltore . gebaptore, kaliteri, minimarkel-shitore
usheimore. podrurme t€ pijeve. poliklinika, (ilial t& bunkave., sallone & sanitarisé, salon i
madhé mobilesh. qendra sportive 1@ ngjashme, qendra t# fitnesit, auto ngjyroses. fastiood.
bujtina, pompu € benznes, xhampreres dhe ordinance stomatologyike mbi 2 karrige.
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- Nénkategoria ¢ katirt: subjekict e mesme deri 1 madha komerciale / indusirial me kosto
t¢ lar@ 18 sherbimit. Ng keig nénkategori bejné pjesé kéto veprimtari 18 bizhesave.
reslorant-qebaplore. restorante, fastfood-restorant. diskoteka. hotele: morele dhe pOmMpa
t€ benzines me restorant,

- Nenkategoria ¢ pesté: subjektel komerciale / mdustrial & shérbver me kontrat 18
veganta. konkretisht me kontenjera 1.1 m® dhe 7m® Ng  kés nénkategori b&jnd pjest 18
giithe subjektet komerciale / industrial & cilst kan¢ hapésiré g brenda pronés sé tvre 18
vendusin kontenjerg 1.1 m® dhe Tm?,

L3Kategoria e konsumatoréve institucional,

- Konsumatorét né k&t¢ kategori do t¢ sherbehen me kontrat t& veganta me Kontejnerd | 1
m dhe 7 m®.

Kategoria ¢ komsumatoréve institucional ndahet né:

I. Nénkategoring ¢ konsumatorive t& institucioneve komunale dhe
2. T& konsumatoréve 18 institucioneve 1@ nivelit gendror dhe organizatave ndérkombétare.

NE nénkategoring e konsumatoréve 2 institucioney komunale béjné pjesé: shkollat lillore dhe 1@
mesme, institucionet parashkollore, Qendra Kryesors ¢ Mjeksis@ Familjare. bashkesit® lokale.
zvret ¢ vendil, objeklel & komunes. teatri. kinemaja. ohjektet kulturore. objektet sportive dhe
Ziarréliksat.

NE nénkategoring ¢ kimsumatoreve 1 institucione qendrore dhe organivatave ndérkombétare béne
piesé @ spitall rajonal. universitete. gendra e studenteve. Policia e Kosoves, ndérmarrjer publike.
posta. instilucionet gendrore & giyqesisé ( giykata. prokurits, burgjet ) agjencionet ¢ pavarira,
arganizutat ndérkombiilare. shkolla speciale, getdra e shendetil menmale. |'orea e Sigurisé sé
Kosovés dhe qendra pér puné soeiale.

TARIFA PER GRUMBULLIM. TRAN SPORTIM DHFE DEPONIM TF MBLETURINAVE

I- Kategorité ¢ konsumatoréve do td paguajné faturd mujore pér shérbimin ¢ grumbullimir,
transportimit dhe deponimit & mbeturinave si ne vijim:

2. Kategorin e konsumatorive shtépiak — amvisérité: Nénkategoria ¢ pare  dhe
Neénkategoria e dyvte konsumatoret (hanaret resident) do (8 paguain tardl® fikse 6.00 € (me
TVSH) ne muaj.
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Nénkitegoria & treté, konsumatoret ( banoret jo resident) do & paguajng tarifen fikse ng viers
prej 2.00 Eure (me TVSLL) né muaj.

b. Kategoria ¢ konsumatorive Komercial / Industrial

l. Nénkategoria ¢ pare: veprimtgrit o vogla zejtare dhe shérbyese do te paguajné Larifs
tikse prej 6.00 Furo (me TVSH) n& M.

2. Nénkategoria e dyté; subjekict ¢ mesme deri (@ médha komerciale / industrial me kosto
& uldt 1€ shérbimit do t# paguaing wrifs fkse prej 11.00 Furo (me TVSH) né muaj.

3. Nénkategoria e tret: subjektet ¢ mesme deri 1@ madha komerciale / industrial me
kosto @ moderuar t& shérhimil do 1@ paguajné tarife likse prej 17.20 Furo (me I'VSH)
né muaj,

4. Nénkategoria e katért: subjektel e mesme deri t& medha komerciale / industriale me
kosto 1€ lan@ & shirbimit do & puguainé tarifé tikse prej 26,00 Furo (me I'VSH) né
muaj. NE kété kategori kemi edhe bivnese & médha me Konirata te veqanta [ikse,

Ly

Nénkategoria e posté: subjektel komerciale / industrale & shérbyer me kontrata 18
vegania. konkretisht me kontejnerg 1.1 m? dhe 7m® do 13 paguajng tanlE prey 14.00
Euro (me TVSH), pér njg zbrasje per konteinerg 1. 1m* dhe 45.00 Euro (me TVSH)pér
nj& ¢hrazj¢ pér kontejneré Tm’

6. Kategoria ¢ konsumatoréve mstitucional: 1& sherbver me kontrata 1@ vecania,
konkretisht me kontinjer 1.1 m? do & paguand wrifé prej 14.00 Eura (me VST per
njé zhrazje dhe 45.00 Furo (me'l VSTL) pér nj¢ zbrazje pér kontejners 7m?.

Neni 24
Faturimi i mbeturinave

1. Faturimi i mbeturinave héhet né baza mujore,
2, Ronsumatorét jand (€ obliguar ¢ paguajné tariti per menaxhimim e mbelurinave dhe sipas

shumés s& péreaktuar nua Komuna,

KREU VIII - INFORMIMI, PROMOVIMI DHE RAPORTI PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 25
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Seanes/tyjetore pér ¢eshtjet e menaxhimit té mbeturinave

1, Kuvendi organizon & pakitn njd (1) seancé vietore, 4po se paky né 0j¢ seancé ¢ diskulan
1€ rend 1€ dités ¢dshijer ¢ menaxhimit t& mbeturinave.
.3 NE seancén/at vielore ku diskutohet pér menaxhimin mbeturinave, secili drejtor |

drejtorisé komunale raporton pEr ceshtjel, veprimet dhe masat qE Jant n€ pérgjegiésing ¢ Gj dhe gé
kang1& b&jng dhe q& ndérlidhen me menashimin ¢ mbeturinave. si dhe paragesin uktivitetel q& jans
ndérmarré pér realizimin ¢ PRMM.

3. Né scancén/ar Jetare pér menaxhimin e mbeturinave, ku diskutoher pér menaxhimin e
mbcturinave, mund & marein plesé edhe pérfagdsucs (& shogénsé civile;
4. Seancaal victore pér menaxhimin ¢ mbeturingve erganizohen né koordinim me Drejtorine

per Sherbime Publike dhe Inspeksion,

Neni 26
Ditét e Komunis s¢ pastér

E Nén patronatin ¢ Kryetarit organizahen dhe mbahen "Ditét ¢ Komunés s& pastér”.

2. Gijate kétyre ditdve organizohen aktivitete 1€ ndryshme me pesémartjen e subjekteve 18
ndrvshme qé merren me mbrojtjen ¢ mjedisit dhe shéndetit € njeriut né territorin e Komunis,

3. Kryeturi, me vendim, eakron daiat PEr "Ditét e Komunés sé pastér”, dhe pércakton

pergjegiésite o mekanizmave perkatése pér detyrat o yre né kéto dité dhe aktivitetet konkrete qé
duhet ndérmarre.

4. INE ditét e Komunés sit pastér, Kryetari mund 18 vendos {E T behel pa pugesd grumbullimi.,
transportimi dhe deponimi | mbeturingve & véllimshme.

Neni 27
Informimi, promovimi dhe ngritja ¢ vetédijes pér menaxhimin ¢ mheturinave

1. Komuna ¢ Junikyt gshes ransparenic ndaj pal&ve té interesuary pét dhenien ¢ informatave
per menaxhimin ¢ mbeturingve.
2. Organi § informimit | Komungs e Junikut. né bashkéveprim me Drejtoring pér Sherbime

Publike dhe Inspeksion:

21, pérmes fushatave. lujératave publike si dhe materialeve e ndryshme promovuese
PEr ngritjen ¢ vetédijes p&r menaxhimin ¢ mbeturinave dhe mbrojtjen e nijedisit dhe
shéndelit & njeriut né territorin o Komunés s& Junikut, krijoiné njé sistern (@
informimit pér mbrojtien ¢ mjedisit dhe shéndetit e ajeriut dhe informata 18 ticra t&
cilat jané né inlerey 1 g ytetardve;
promovoing kaneeptin ¢ SR (reduktim, ripérdorim. rieiklin, riparim dhe ripunim té
mibeturinave) pér & sviugr q¢ gradualisht n& Komunén e Junikut & [illoj& ndarja e

8]
[
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mbelurinave (ngy ekonom; tamiljare. 1ek shkollat dhe institucionel. dhe biznese), ¢
ngritd vetddijen e gyletartve dhe hi/meseve meth pérfitimeve pér ndarje
mbeturinave dhe 1€ krijojé infrastrukee Per zhvillim ekonomik lokal. pra 1 krijojé
oumd@si gytelarve g8 1@ krijojné birnese financiarisht 1 geéndrueshme né sekiorin
¢ menaxhimit (2 mberurinave.
=1 PEr realizimin e aktivitetove 1 pércakiuara ng paragralin 2 18 keti] nend, Organi i informimit
ne Komunén e Junikut, né bashksy eprim me ZMNML mund & bashképunoiné me konsumatoret dhe
me shogéring civile,

Neni 238
Raporti vjetor pér menaxhimin e mbeturinave

i ZMM monitoron zbatinin e késy) rregulloreje dhe harton FapoTte vistore pér menaxhimin
¢ mbeturinayve.

2. Obligohen & githy nj&sité pérkacse 1@ komunés pér bashképunimin dhe ofrimin ¢ 12
dhénave & kérkuara nga ZMM.

3. Raporti vietor pér menaxhimin e mbeturinave duhet dorézuar né Ministri »den méE 31 mars
I8 vitit vijues, sic @shié péreaktuar né Nenin 58 & Ligiit pér mbeturina,

4 Operator§t & merren me menaxhimin e mbeturinave paragesin Raportin vjetor deri mé 3|
mars & vitit vijues. Raparti paragitet né Komuné dhe né Ministr,

3 Raporti nga paragralér 3. dhe 4.t kétij neni, duhet 12 pérm bajné t& dhénat pée:

5.1, Hojin, pérbéren, karakieristikat, sasing. origimén, ruajtjen, transportin, trajtimin,
perpunimin. riciklimin, magazinimin dhe deponimin ¢ mbeturinave si dhe
mbeturinave 18 cilat pranchen né objekret dhe pajisiet pé&r menaxhimia e
mbelurinave;

2.2, llojin. pérbérien. karakteristilat sasing, origjinén. ruajtjen, transportine dhe
destinimin ¢ léndeys 5@ pard sekondare 18 pérlityar ne objektet pér menashimin e

mbeturinave;
5.3, ¢Eshije tjera t2 réndésishme,
6. Raporti npa paragrafst 3. dhe 4, ¢ kétij neni plotésoher sipas Shtajeds VL. (& Ligjit, dhe na

pajtim me aktin nénligjor i cili mregullom kushtet dhe kriteret pér raportimin pér menaxhimin &
mbeturinave.

KAPITULLI IX - BASHKEPUNIMI PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE

Neni 29

Bashképunimi pér menaxhimin ¢ mbeturinave
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TE gjitha njesité pérbérsse 1@ komunés dhe administrata komunale. né kuadér (& detvigve dhe
pergjegjisive t& tvre, jand 1€ obliguara 1& bashkepunojné dhe koordingjné punén ndérmjet tyre pér
identifikimin ¢ céshtjove & zbatimit @ masy ve dhe gjeties s& ményvrave me cfektive per
menaxhimin ¢ mbeturinave si dhe pér shatimin e Ligyt. késaj rregullorsie. legjislacionit né fugi
dhe PKMM-sg,

Neni 30
Bashképunimi ndér-komunal

Pér ushtrimin mé efikas dhe m& efoktiv 13 menashimit 1 mbeturinave, Komuna ¢ Junikut. kur
eshi@ interesin publik 18 tyre, mund & béjne marreveshje pér menaxhimin ¢ mbelurinave me njé
apo mé shume komuna © Republikés s¢ Kosovés ns paiim me [ormat. kushtet dhe procedural e
percakiuara me Lipjin pér hashképunim ndérkomunal. dispozitat e 1€ cilil ligj viejné edhe pér e
gritha format ¢ hashképunimit ndér-komunal pér menaxhimin e mbeturinave.

Neni 3]
Bashképunimi me konsumutorét dhe organizatat ¢ shogfrisé civile

I /MM, operalorét, organct dhe administrata komunale. né kuadér @ detveave dhe
pergjegiésive (& tyre:

L1 bashképunajné me konsumatorét dhe organizatal ¢ shog@risé civile pér realizimin e
politikave 1& menaxhimil 8 mbeturinave, ne pajtim me ké@ rregullore dhe
legjislacionin pérkatés né fugi:

2o sigwrojng,  inkurgiojng dhe  mbé&shresin pjesémartien e konsumatoréve dhe
organizatave t¢ shogérisé civile né ¢éshijel e menaxhimil & mbeturinave dhe né
aktivitetel planifikucse dhe zhatuese si dhe u ofromé késhilla dhe udhorime
organizatave g kérkojnd (& ndérmarrin aktivirete 13 tilla:

1.3, mbamg komunikime (& rregullta me konsumatardt dhe organizatat shog@risé civile
né meényré gé 1€ sigurolicl njg situe ¢ Qarté ¢ menaxhimit & mbeturinave né

Komung nga nj@ perspektive tjeter.

KREU X - MBIKEQYRJA INSPEKTIVE DHE KUNDERVAJTIET

Neni 32
Mhbikéqyrja inspektive

1. Komuma ushtron mbikeqyrien dhe komtrollin & masave dhe veprimeve gjaté menaxhimit &
mbeturinave né terrtorin ¢ ver, pérmes inspektorit komunal pér mbrojtjen e mjedisit. né kuadér @




plrgjegj¥sive sipas dispozitave € nenit 62 deri né@ nenin 69 12 Ligjit dhe dispozitave tjera 8
lepjislacionit pérkatés ng fugi.

I

Inspektort komunal pér mbrojijen ¢ mjedisit. mbikéqyre dhe inspekton menaxhimin ¢
mbeturinave ng objelter. pajisjet dhe hapésirat g2 gjenden né territorin e komunss, duke ndérmarr
masat pér mbrojtjen ¢ mjedisit & péreakluara sipas dispositave & Ligiit dhe legjislacionit pérkarés
né tugi.

3 Inspektori komunal pér mbrojtjen & mijsdisit, n& kuadsr 18 pérgjegiésive Eshtd i aulorizuar
L€ mart€ masa preventive pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit 1# njeriut s dhe té shqiplé gjobé
pér kund€rvajijel & péreaktuar me Ligjin pér mbeturina dhe legjislacionin pérkatés né fugi.

4. N& rastet kur mungon inspektori komunal pér mbrojtjen & mjedisit. punél. deryrat dhe
Pergjegjisile e tii. I kryen zyrtari komunal sipas puragrafit 3 1€ ket neni. i cili krven t& gjitha
detyrat dhe pérgjepjsité e inspektorit komunal pér mjedis,

5. Inspektort komunal pér mjedis, sipas marréveshjes nga neni 135 paragrafi 2. neni 65 dhe
nent 67 t& Ligjit. mund & mbikéqyr€ dhe inspekton menaxhimin e mbeturinaye edhe ne objektet,
pajisjel dhe hapésirat g€ giinden jashté terrtorit 2 komunés sé Junikut dhe njekohgsisht komuna
mund L€ lidhe marréveshje q¢ inspektori mjedisor komunal i komunés tjetér t¢ krvejd inspektimin
né territonn e Komund@s s& Junikut.

Neni 33
Kundérvajtjet dhe veprat penale

1 N territorin ¢ Komunés sé Junikut, kur nuk pérb&jng vepdr penale. do & dénohen pér
kundérvajtie dhe gjobiten me gjoba & pereakiuara. personat lizik, personat juridik dhe personat
pérgjegies 1€ personave juridik, pér mosrespektim (8 dispozitave té:

L1 Neneve 71. 73 dhe 74 1€ Ligjit pér mbeturing, dhe

1.2, Neneve 137. 138 dhe 139 & Ligjic Nr. 06/1.-034 pér mbrojljen & konsumatorit

(Gazela Zyrtare. nr. 11, 14 gershor 2018).

1.3, Neneve t ligieve pérkatése né fugi,
2, Kur shkefjel e dispositave 1€ Ligil pér mbeturina dhe legjistacionit pérkatls né Jugi
pérb¥me vepér penale sipas Kodit Penal. inspektori komunal pérmes krvetarit 8 komunés béng
kallézimin penal.

Neni 34
Procedurat e nnkesés

Kund@r vendimit & ingpektorit mund (& parashtrohet ankesa né paitim me Tagjin Nr, 0371 -031
plr procedurén ¢ pérgjithshme administrative (Gareta Zyrtare, nr. 20. 21 qershor 2016).

MNeni 35
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Mbeturinat ¢ hedhura nga personi i pa njohur

1, PEr tére mbeturinat ¢ hedhura né hapésira publike ose jashie deponive té mbeturinave,
pérggigjet hedhési i 1vre.

2. Nése personi pérajegiés pér menaxhimin e mbeturnave, ne pajling me pergjegi€sité ligjore,
nuk pérkujdeset pér mbeturinar e hedhurg ngd personi i pa njohur dhe nuk mund 18 identifikahet
hedhesi, pérgjegjEsing pér ato mbeturing e bapa Komuna, e cila siguron largimin e nyre

KAPITULLT XI - DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 36
Pérgjegjésia individuale

Cdo person fzik dhe juridik mban pérgjegiési né bazé & disporitave 18 kesaj rregulloreie dhe
legiislacionit perkaés per ceshtjet e menaxhimit t& mbeturinave. kur me VEprimet ose mosveprimet
¢ 1. ka béré kundérvajtie dhe shkelje € dispositave & legpislacionit ne [1qi.

Neni 37
Procedura pérmbarimore dhe oivgésore

Ndij konsumatoréve & eilét muk bEjnd pagesén e tarifés pér mbeturina do t& iniciohet procedurs
proceduras pérmbarimore Jhe Ljvgisore ngu njsitd pérkatdse 18 Komunss 4po nga operatori i
kontrakiuur pér menaxhimin e mbetudinave komumale. n¢ pajtim me legjislacionin né fugi.

MNeni 38
Buxhetimi

1. l'inancimi i menaxhimit 18 mbeturingve siguroher nea papesat ¢ konsumatoréve. buxheti
Komunal, Buxheti i Republikas sé Kosovés, donacionet dhe burimet tiera financiare né pajim me
legiislacionin né fug,

2. Pér 11 pérmbushur t3 drejiat dhe detyrimet e Pércakiuara né k& rrecullore dhe me
legjislacionin pérkatés q& ka 18 bEj¢ me menaxhimin ¢ mheturinave, organct dhe administrata
pérkatése komunale, pjald fazes s& hartimit & buxhetit komunal planifikojné buxhel pér akiivitete
1 ndryshme g kan€ & ba3jné me menaxhimin e rabelurinave si dhe sigurojng burime merézore.,
financiare dhe logjistike 12 nevojshme.

8 Komuna e planifikon buxhetin kamunal, § cili @shie transparent dhe bavoher ne konsultime
me palit.
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4, Administrata dhe organct komunale zhvilloing njé proces pér analizimin ¢ nevojave te
buxhetimit pér menaxhimin = mbeturinave. bazuar né procesin e vierssimit dhe raportimil,

i Kiyetari bashképunon me Ministring dhe me dongtor \€ ndryshém pér prioritetet pér
martjen e fondeve pér menaxhimin e mbeturinave.

Neni 39
Regjistri i deponive ilegale

LMM nE alat prej gjashté (6) musjve, pas hyvnes n fugi t8 késaj rregulloreje. duhet 1@ pérpulisé
regjisirin o deponive ilegale né territorin e Kom ungs st Junikul. sipas dispozituve 18 L giit pér
mbeturina,

Neni 40
Ngritja e kapaciteteve pér menaxhimin e mbeturinayve

Pér & siguruar ofrimin ¢ njé shérhimi cilésor dhe sfekijv per mbrojticn e mjcdisit dhe shéndetit g
nieriut. t€ gjithe punonjésii e komunés. veganérisht punonidsit 4é kané pérgjevisdsi direkte ne
lush&n ¢ menaxhimit & mbeturinave dhe mbrojtjcs s¢ mjedisit dhe shéndetit t& mjeriut, jané té
obliguar 1¢ ndjckin trajnime dhe aktivitete qC symojn€ 1€ zhvillojné kapacitetet ¢ tyre né kérd fushs
sl dhe t& vené né shirvtdzim, né punen e lyre t& pérditshme, njohuring dhe dijéen e périiuar,

Neni 41
Lbatimi

Zhatimit 1& kisaj rregullofeie né territorin e Komunés s& Junikut i nénshirohen:

L1, ZMM si dhe organet dhe administrata komunale;

1.2, operatorét ¢ angazhuar pér menaxhimin ¢ m beturinave:

I3, 1@ gjithe personat fizik dhe juridik, kalimtarél e rastit dhe turtstér dhe g& ushirojng
veprmiari dhe g€ ndodhen né territorin & Komunés:

L4 subjekter g& ushirojng veprimian ekonomike:

.. Zhatimi 1 késa) rregulloreie s gurchet nga Kryetari, me mbéshletjen ¢ drejrorit 12 Drejtorisg

pér Sherbime Publike. Inspeksion. Mbrojtje dhe Shpétim dhe ZMM.

3. Administrata dhe organct komunale Jjan¢ € obliguara ge pas hyrjes ne fugl & kisy

rregulloreje; 11 marrin & gjitha masai e nevajshme pér zbatimin e ksyj meaulloreje dhe kryeren

& 1€ witha delyrave dhe pérujen|sive pérkutésg,

7

4 Pér ¢ gjitha rastet Q¢ nuk jand t¢ mregulluara me k& rreeullore, zbatohen dispozital e
legiislacionit né fugi & kané @ h&nE me menaxhimin ¢ mbeturinave.
3. Kryetari mund 1€ mijerré Vendime pér shatimin o ksai Rregulloreje.
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Neni 42
Interpretimi i Rregullores

L. Kjo rregullore duhet interpretuar dhe zbatuar brenda kuadrit 1€ Kushtennté, Tigjit pér
vetdqeverisjen lokale, Tigjit pér mbeturina, dhe Statutit 1@ Komunés,
2 NG 1€ pjitha rastet kur ka kunderthenie € k&sa) Rregulloreje me Ligiet dhe dispozitat e

Statutit t& Komungs do 1 zhatohen dispozitat e ligjieve dhe statutil.

Neni 43
Shfugizimi

Me hyrjen né fugi t& kisaj rregulloreje shfuqizohet Rregullorja ¢ datés 28.06.2013 pér Menaxhimin
¢ Mbeturinave né territorin ¢ Komungs &€ Junmikur,

Neni 44
Publikimi
1 Kio megullore publikohet né gjuhét zyrtare dhe gjuhet ne rérdonm zyriare.
2 Kjo rregullore dhe ndryshimet e mépasshme (€ saj publikohen ueh fagen e komunds dhe
né “Crazelén Lyrtare™
Neni 45

Ilyrja né fuqi

L. Kjo Rregullore pas miratimil nga Kuvendi i Komunés, nénshkrimit g Kryecsuesi |
Kuvendit & Komunés dhe vierdsimir ¢ ligishmérisé nga ministria pérgjegjése plr vetéyeverisje
lokale. publikohet n& uch fagen e komunés.

2, Kjo Rregullore hyn né fuyi shras (7) dite pas publikimit né ueb fagen ¢ komunés,

3. NG ditén né 18 cilén kjo rregullore publikohet né ueh fage 1# komunds do 1@ pétcaktohit si
dita & shpalljes.

2. Shpejtim Gieateri.,

N e

Kryesues i Kuvendit Homuuﬂlia‘_f)llm yt
Daté: 30.06.2023 W TR

B
AW e

26/ 26



Komuna : Junik

| Date | 06.07.2022

Pér | Ministring & Administrimit t& Pushzetit Lokal
Ermes

MNga | Kryesuesi | Kuverdit Komunal — Junik . Shpejtim Gacaferi
| Lénda | Lista ¢ akteyve
|

Bashkangjitur po ju perciellim tabelén me akteve si dhe numrin e votave gé kané marré né
mbledhjen e kuyvendit ta komunés sé Junikut pér mbledhjen e mbajtur mé 30.06.2023

L

5 e [ I

| Nr | Emartimi i aktit | Votat ‘ Nr. i protokollit

|
| | Pér | Kundl':-"rl Abstenim |

}T | Vendim per miratimin e Kornizes | 10 | 1 l1 2-180/5666 '|
Afatmesme Buxhetore Komunale |

| | 2024-2026 | |

I

2 Vendim pér miratimin e rregullores per | 10 | 0 2 | 2-180/5693
| | ndryshimin dhe platesimin e |
rregullores per taksa, ngarkesa dhe |
| gioba ne komunen e lunikut sipas | |
rekomandimeve te ministrise |

| 3 | Vendim per mirstimin e rregullores per | 11| 3 | 0 | 2-180/5638
meraxhimin 8 mbeturinave | |




